дело № 1-14/18 

19/1800 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Моздок, РСО-Алания 25 июня 2018 года

Моздокский районный суд Республики Северная Осетия - Алания в составе председательствующего судьи Каргинова Э.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Моздокского района РСО-Алания Борзенко Е.В., 

подсудимых - ФИО1, ФИО6, 

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката адвокатского кабинета адвокатской Палаты РСО-Алания Яхъяева М.М., 

защитника подсудимого ФИО6 - адвоката адвокатского кабинета адвокатской Палаты РСО-Алания ФИО7,

при секретаре судебного заседания - Галустовой Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Моздокского районного суда Республики Северная Осетия - Алания материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ,

ФИО6, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Примерно в сентябре 2016 года, в точно не установленную следствием дату, ФИО1 познакомился с ФИО6 и в ходе совместного общения у них возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, с целью извлечения материальной выгоды.

Договорившись действовать группой, ФИО1 и ФИО6, примерно в октябре - ноябре 2016 года, вступили в предварительный сговор на совершение преступлений, распределив между собой роли, планируемых ими преступных деяний. Согласно достигнутой между ними преступной договоренности и распределению ролей, ФИО6 координировал ФИО1 в части того, что организовывал для последнего встречи с потенциальными покупателями огнестрельного оружия и боеприпасов, а ФИО1, согласно взятой на себя роли совершения преступления, в свою очередь, принимал меры к поиску и дальнейшей незаконной реализации огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Далее, ФИО1, согласно взятой на себя ранее роли совершения преступлений по отысканию для последующей реализации огнестрельного оружия и боеприпасов, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время следствием не установлено, находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта оружия и боеприпасов, получил у ФИО4 следующие боеприпасы: ручную осколочную гранату РГН с маркировочными обозначениями «РГН 254-28-88», являющуюся боеприпасом осколочно-фугасного действия, предназначенным для поражения целей, промышленного изготовления, пригодным к производству взрыва и поражению целей при наличии средств инициирования(далее - ручная осколочная граната РГН с маркировочными обозначениями «РГН 254-28-88»); ручную осколочную гранату РГД-5, с маркировочными обозначениями «97-88Т», являющуюся боеприпасом осколочно-фугасного действия, промышленного изготовления, снаряженным 2,4,6 тринитротолуолом (тротилом, толом) - бризантным взрывчатым веществом, пригодным к производству взрыва и поражению целей при наличии средств инициирования (далее - ручная осколочная граната РГД-5, с маркировочными обозначениями «97-88Т»); взрыватель ручных гранат УЗРГМ-2, с маркировочными обозначениями «59-88 УЗРГМ-2 583», являющийся взрывным устройством промышленного изготовления, предназначенным для инициирования детонации (взрыва) ручных осколочных гранат, моделей РГ-42, РГД-5 и Ф-1, пригодным к применению по своему прямому назначению(далее - взрыватель ручных гранат УЗРГМ-2, с маркировочными обозначениями «59-88 УЗРГМ-2 583»); взрыватель ручных осколочных гранат УДЗ, с маркировочными обозначениями «УДЗ ЫЦ9-87», являющийся взрывным устройством, предназначенным для инициирования детонации (взрыва) ручных осколочных гранат РГО, РГН, промышленного изготовления, пригодным к применению по своему прямому назначению (далее - взрыватель ручных осколочных гранат УДЗ, с маркировочными обозначениями «УДЗ ЫЦ9-87»); патроны калибра 5,45 мм, в количестве 166 шт, являющиеся боеприпасами образца 1974 года, к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45х39 мм к автоматам и ручным пулеметам ФИО8 калибра 5.45 мм, пригодными к применению по своему прямому назначению (далее - 166 патронов калибра 5,45 мм, образца 1974 года). 

После получения от ФИО4 ручной осколочной гранаты РГН с маркировочными обозначениями «РГН 254-28-88», ручной осколочной гранаты РГД-5 с маркировочными обозначениями «97-88Т», взрывателя ручных гранат УЗРГМ-2 с маркировочными обозначениями «59-88 УЗРГМ-2 583», взрывателя ручных осколочных гранат УДЗ с маркировочными обозначениями «УДЗ ЫЦ9-87», 166 патронов калибра 5,45 мм, образца 1974 года, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконныйсбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, вечером того же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, (в точно не установленное следствием время), возле 

<

адрес> РСО-Алания, поместил данные боеприпасы в салон своего автомобиля марки «Фольксваген Пассат», черного цвета, с государственным регистрационным знаком «А 655 КТ 15 rus». 

В примерный период с вечера ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 20 минут, на своем автомобиле марки «Фольксваген Пассат», черного цвета, с государственным регистрационным знаком «А 655 КТ 15 rus», приехал на пост охраны и наблюдения № ОМВД РФ по Моздокскому району РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 20 минут до 20 часов, ФИО1, находясь, по предварительной договоренности с ФИО6, на посту охраны и наблюдения № ОМВД РФ по Моздокскому району РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ, встретился с незнакомым ему ранее парнем, как он предполагал по имени «Башир», который в свою очередь, будучи внедренным сотрудником УУР МВД по РСО-Алания, выполнял роль закупщика боеприпасов и огнестрельного оружия в рамках оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и ФИО6, о чем последние не подозревали.

Далее, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 20 минут до 20 часов, возле территории поста охраны и наблюдения № ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ, передал и тем самым незаконно сбыл «Баширу», согласно ранее достигнутой между ними договоренности ручную осколочную гранату РГН с маркировочными обозначениями «РГН 254-28-88», ручную осколочную гранату РГД-5, с маркировочными обозначениями «97-88Т», взрыватель ручных гранат УЗРГМ-2 с маркировочными обозначениями «59-88 УЗРГМ-2 583», взрыватель ручных осколочных гранат УДЗ с маркировочными обозначениями «УДЗ ЫЦ9-87» и 166 патронов калибра 5,45 мм образца 1974 года, после чего получил от последнего ранее оговоренную сумму денежных средств за незаконно сбытые ему боеприпасы в размере 10 000 руб., которые оставил в своем распоряжении. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, согласно взятой на себя ранее роли совершения преступлений по отысканию для последующей реализации огнестрельного оружия и боеприпасов, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь на автодороге, ведущей от поста охраны и наблюдения № ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания к 

<

адрес> РСО-Алания, в районе автозаправочной станции «Терек», расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, район завода «ЖБИ», с правой стороны автодороги сообщением 

<

адрес> РСО-Алания, договорился с Свидетель №5 о сбыте ему следующего огнестрельного оружия и боеприпасов: АК-74 с номерными обозначениями «2993885», калибра 5,45мм 1984 года выпуска, являющегося боевым, нарезным, многозарядным, автоматическим огнестрельным оружием, промышленного изготовления, исправным и пригодным для стрельбы штатными боеприпасами - промежуточными патронами калибра 5.45 мм. образца 1974 года (далее - АК-74 с номерными обозначениями «2993885», калибра 5,45 мм); автомата системы «ФИО8» АК-74 с номерными обозначениями «1528204», калибра 5,45мм, 1981 года выпуска, являющегося боевым, нарезным, многозарядным, автоматическим огнестрельным оружием, промышленного изготовления, исправным и пригодным для стрельбы штатными боеприпасами - промежуточными патронами калибра 5.45 мм. образца 1974 года (далее - автомат системы «ФИО8» АК-74 с номерными обозначениями «1528204», калибра 5,45мм.); патронов калибра 5,45х39 мм., в количестве 572 шт., являющихся боеприпасами образца 1974 года, к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45х39 мм к автоматам и ручным пулеметам ФИО8 калибра 5.45 мм, пригодными к применению по своему прямому назначению (далее - патроны калибра 5,45 мм, в количестве 572 шт.). 

За сбытые ему огнестрельное оружие и боеприпасы, ФИО1 обязался передать денежные средства Свидетель №5 в последующем, о чем они и договорились.

Вечером того же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное следствием время, находясь в районе автозаправочной станции «Терек», расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, район завода «ЖБИ», с правой стороны автодороги сообщением 

<

адрес> РСО-Алания, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, получил от Свидетель №5 АК-74 с номерными обозначениями «2993885», калибра 5,45 мм, автомат системы «ФИО8» АК-74 с номерными обозначениями «1528204», калибра 5,45 мм и патроны калибра 5,45 мм, в количестве 572 штук.

После получения от Свидетель №5, АК-74 с номерными обозначениями «2993885», калибра 5,45 мм., автомата системы «ФИО8» АК-74 с номерными обозначениями «1528204», калибра 5,45 мм и патронов калибра 5,45 мм, в количестве 572 шт., ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в вышеуказанное время ДД.ММ.ГГГГ, поместил данное огнестрельное оружие и боеприпасы в багажный отсек своего автомобиля марки «Фольксваген Пассат», черного цвета, с государственным регистрационным знаком «А 655 КТ 15 rus».

В примерный период с вечера ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 10 минут, на своем автомобиле марки «Фольксваген Пассат», черного цвета, с государственным регистрационным знаком «А 655 КТ 15 rus», приехал на пост охраны и наблюдения № ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ. 

ДД.ММ.ГГГГ, с 19 часов 10 минут до 22 часов 40 минут, ФИО1, находясь по предварительной договоренности с ФИО6 на посту охраны и наблюдения № ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ, встретился с парнем по имени «Башир», который в свою очередь будучи внедренным сотрудником УУР МВД по РСО-Алания, выполнял роль закупщика боеприпасов и огнестрельного оружия в рамках оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и ФИО6, о чем последние не подозревали.

Далее, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 19 часов 10 минут до 22 часов 40 минут, возле поста охраны и наблюдения № ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ, передал и тем самым незаконно сбыл «Баширу», согласно ранее достигнутой между ними договоренности автомат системы «ФИО8» АК-74 с номерными обозначениями «2993885», калибра 5,45мм, автомат системы «ФИО8» АК-74 с номерными обозначениями «1528204», калибра 5,45 мм и патроны калибра 5,45 мм, в количестве 572 штук, получив от «Башира» 150 000 рублей, тем самым незаконно сбыв огнестрельное оружие и боеприпасы. 

В продолжение реализации своего преступного умысла на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов группой лиц по предварительному сговору с ФИО6, согласно взятой на себя ранее роли совершения преступлений по отысканию для последующей реализации огнестрельного оружия и боеприпасов, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, получил от ФИО4 автомат системы «ФИО8» АК-74 с номерными обозначениями «3151520», калибра 5,45 мм, являющийся боевым, нарезным, многозарядным, автоматическим огнестрельным оружием, промышленного изготовления, исправным и пригодным для стрельбы штатными боеприпасами - промежуточными патронами калибра 5.45 мм образца 1974 года (далее - автомат системы «ФИО8» АК-74 с номерными обозначениями «3151520», калибра 5,45мм). 

После получения от ФИО4 автомата системы «ФИО8» АК-74 с номерными обозначениями «3151520», калибра 5,45 мм, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, вечером того же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное следствием время, возле 

<

адрес> РСО-Алания, поместил данное огнестрельное оружие в салон своего автомобиля марки «Фольксваген Пассат», черного цвета, с государственным регистрационным знаком «А 655 КТ 15 rus». 

В примерный период с вечера ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, своем автомобиле марки «Фольксваген Пассат», черного цвета, с государственным регистрационным знаком «А 655 КТ 15 rus», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 35 минут, приехал на пост охраны и наблюдения № ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ. 

ДД.ММ.ГГГГ, с 19 часов 35 минут до 23 часов 05 минут, ФИО1, находясь по предварительной договоренности с ФИО6 на посту охраны и наблюдения № ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ, встретился с парнем по имени «Башир», который в свою очередь, будучи внедренным сотрудником УУР МВД по РСО-Алания, выполнял роль закупщика боеприпасов и огнестрельного оружия в рамках оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и ФИО6, о чем последние не подозревали.

Далее, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, с 19 часов 35 минут до 23 часов 05 минут, возле поста охраны и наблюдения № ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ, передал и тем самым незаконно сбыл «Баширу», согласно ранее достигнутой между ними договоренности автомат системы «ФИО8» АК-74 с номерными обозначениями «3151520», калибра 5,45 мм, после чего получил от последнего денежные средств за незаконно сбытое ему огнестрельное оружие в размере 70 000 рублей, из которых он впоследствии передал ФИО4 60 000 рублей, а 10 000 рублей оставил в своем распоряжении. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, согласно взятой на себя ранее роли совершения преступлений по отысканию для последующей реализации огнестрельного оружия и боеприпасов, в один из дней декабря 2016 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории 

<

адрес> РСО-Алания, более точное место следствием не установлено, договорился с ранее знакомым Свидетель №7 о приобретении у него огнестрельного оружия.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, получил от Свидетель №7 огнестрельное оружие, а именно самодельный, самозарядный, короткоствольный, нарезной пистолет, являющийся огнестрельным оружием калибра 9 мм под патрон «9х18», переделанный из газового пистолета системы ПМ «ИЖ-79-8», пригодный для производства выстрелов (далее - пистолет системы ПМ «ИЖ-79-8»). 

После получения от Свидетель №7 пистолета системы ПМ «ИЖ-79-8», ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ, после 16 часов, в точно не установленное следствием время, поместил вышеуказанное огнестрельное оружие в салон своего автомобиля марки «Фольксваген Пассат», черного цвета, с государственным регистрационным знаком «А 655 КТ 15 rus».

Примерно после 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, примерно в 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле марки «Лада-Приора» темно-синего цвета, с государственным регистрационным знаком «О 616 ХУ 26 rus», приехал на пост охраны и наблюдения № ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ. 

Вечером ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное следствием время, в районе автозаправочной станции «Терек», расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, район завода «ЖБИ», с правой стороны автодороги сообщением 

<

адрес> РСО-Алания, ФИО1 действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, получил от Свидетель №5 огнестрельное оружие и боеприпасы: автомат конструкции АКМ(AIM) серии SV №, 1991 года выпуска, иностранного производства - Румыния, калибра 7,62 мм, который является нарезным, автоматическим огнестрельным оружием, промышленного изготовления, пригодным для стрельбы штатными боеприпасами-промежуточными патронами калибра 7.62х39 мм. (далее - автомат конструкции АКМ (AIM) серии SV №, 1991 года выпуска); ручную осколочную гранату «Ф-1», являющуюся боеприпасом осколочно-фугасного действия, промышленного изготовления, снаряженным 2,4,6 тринитротолуолом (тротилом, толом) - бризантным взрывчатым веществом, пригодным к производству взрыва и поражению целей, при наличии средств инициирования (далее - ручная осколочная граната «Ф-1»); 4 ручные гранаты «РГН», с маркировочными обозначениями «РГН 254-28-88», на двух из них, «РГН254-28-88», «РГН 254-212-87», каждая из которых, является боеприпасом осколочно-фугасного действия, предназначенным для поражения целей, промышленного изготовления, пригодные для использования по прямому назначению (далее - 4 ручные гранаты «РГН», с маркировочными обозначениями «РГН 254-28-88», на двух из них, «РГН254-28-88», «РГН 254-212-87»); два взрывателя УДЗ, с маркировочными обозначениями «УДЗ 334-15-88», являющиеся взрывными устройствами, предназначенными для инициирования детонации (взрыва) ручных осколочных гранат РГО, РГН промышленного изготовления, пригодными для использования по прямому назначению (далее - два взрывателя УДЗ, с маркировочными обозначениями «УДЗ 334-15-88»); три промышленно изготовленных выстрела ВОГ-25 для 40-мм. подствольного гранатомета ГП-25, с головным взрывателем ВМГ-К ударно-мгновенного и инерционного действия, снаряженные составом «А-IX-1», относящиеся к категории боевых припасов, предназначенных для поражения целей, с маркировочными обозначениями ВМГ-К 3144 36-89, пригодные для использования по прямому назначению (далее - три промышленно изготовленных выстрелов ВОГ-25 для 40-мм подствольного гранатомета ГП-25);63 патрона калибра 9х18 мм, являющиеся боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию - пистолетам ПМ, АПС, ИЖ-70, пистолетам-пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», ПП-90 и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, пригодными для использования при стрельбе (далее - 63 патрона калибра 9х18 мм); 555 патронов калибра 5,45х39 мм, являющиеся боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию - автоматам и пулеметам (системы РПК) ФИО8 калибра 5,45 мм и другим образцам оружия предназначенными для стрельбы данными патронам и пригодными для использования при стрельбе (далее - 555 патронов калибра 5,45х39 мм.). 

После получения автомата конструкции АКМ(AIM) серии SV №, 1991 года выпуска, ручной осколочной гранаты «Ф-1», 4 ручных гранат «РГН», с маркировочными обозначениями «РГН 254-28-88» на двух из них, «РГН254-28-88», «РГН 254-212-87», двух взрывателей УДЗ с маркировочными обозначениями «УДЗ 334-15-88», трех промышленно изготовленных выстрелов ВОГ-25 для 40-мм подствольного гранатомета ГП-25, 63 патронов калибра 9х18 мм и 555 патронов калибра 5,45х39 мм, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в вышеуказанное время ДД.ММ.ГГГГ, переместил вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы в свое жилище, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>.

В продолжении реализации своего преступного умысла, согласно взятой на себя ранее роли совершения преступлений по отысканию для последующей реализации огнестрельного оружия и боеприпасов, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов, находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, получил от ФИО4 следующее огнестрельное оружие и боеприпасы: автомат АКМ калибра 7,62 мм серии ТН №, являющийся боевым, среднествольным, нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом, с применением частей промышленного изготовления автоматов АКМ, АК-47, из учебного, путем переделки ствола и патронника, пригодным для стрельбы промежуточными патронами образца 1943 года калибра 7,62х39 мм (далее - автомат АКМ калибра 7,62 мм серии ТН №); 15 патронов калибра 7,62х54 мм, изготовленных заводским способом и пригодных для стрельбы (далее - 15 патронов калибра 7,62х54 мм); 132патрона калибра 7,62х39 мм, изготовленных заводским способом и пригодных для стрельбы (далее - 132патрона калибра 7,62х39 мм).

После получения от ФИО4 автомата АКМ калибра 7,62 мм серии ТН №, 15 патронов калибра 7,62х54 мм и 132патронов калибра 7,62х39 мм, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, вечером того же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанное время, возле 

<

адрес> РСО-Алания, поместил данное огнестрельное оружие и боеприпасы в салон своего автомобиля марки «Фольксваген Пассат», черного цвета, с государственным регистрационным знаком «А 655 КТ 15 rus». 

В продолжении реализации своего преступного умысла, согласно взятой на себя ранее роли совершения преступлений по отысканию для последующей реализации огнестрельного оружия и боеприпасов, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 30 минут, находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, получил от Свидетель №6 автомат системы «ФИО8» АК-74 серии ММ №, калибра 5,45мм, являющийся боевым, нарезным, многозарядным, автоматическим огнестрельным оружием, промышленного изготовления, исправным и пригодным для стрельбы штатными боеприпасами - промежуточными патронами калибра 5.45 мм. образца 1974 года (далее - автомат системы «ФИО8» АК-74 серии ММ №, калибра 5,45 мм). 

После получения от Свидетель №6 автомата системы «ФИО8» АК-74 серии ММ №, калибра 5,45 мм, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, вечером того же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанное время, возле 

<

адрес> РСО-Алания, поместил данное огнестрельное оружие в салон своего автомобиля марки «Фольксваген Пассат», черного цвета, с государственным регистрационным знаком «А 655 КТ 15 rus».

После 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, на автомобиле марки «Лада-Приора» темно-синего цвета, с государственным регистрационным знаком «О 616 ХУ 26 rus», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов, приехал на пост охраны и наблюдения № ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов, ФИО1, находясь по предварительной договоренности с ФИО6, на посту охраны и наблюдения № ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ, встретился с парнем по имени «Башир», который в свою очередь, будучи внедренным сотрудником УУР МВД по РСО-Алания, выполнял роль закупщика боеприпасов и огнестрельного оружия в рамках оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и ФИО6, о чем последние не подозревали. 

Далее, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов до 21 часа, возле поста охраны и наблюдения № ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ, передал и тем самым незаконно сбыл «Баширу», согласно ранее достигнутой между ними договоренности пистолет системы ПМ «ИЖ-79-8»., автомат конструкции АКМ (AIM) серии SV №, 1991 года выпуска, ручную осколочную гранату «Ф-1», 4 ручные гранаты «РГН», с маркировочными обозначениями «РГН 254-28-88», на двух из них, «РГН254-28-88», «РГН 254-212-87», два взрывателя УДЗ, с маркировочными обозначениями «УДЗ 334-15-88», три промышленно изготовленных выстрелов ВОГ-25 для 40-мм подствольного гранатомета ГП-25, 63 патрона калибра 9х18 мм, 555 патронов калибра 5,45х39 мм, автомат АКМ калибра 7,62 мм серии ТН №, 15 патронов калибра 7,62х54 мм, 132патрона калибра 7,62х39 мм., автомат системы «ФИО8» АК-74 серии ММ №, калибра 5,45 мм, за которые выручил 100 000 руб., тем самым незаконно сбыл ему огнестрельное оружие и боеприпасы, однако на данном же месте, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, незаконные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками УФСБ по РСО-Алания, равно как и была пресечена его совместная с ФИО6 преступная деятельность. 

ФИО6 совершил незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

Примерно в сентябре 2016 года, в точно не установленную следствием дату, ФИО6 познакомился с ФИО1 В этот же период времени, в ходе совместного общения у них возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, с целью извлечения материальной выгоды.

Договорившись действовать группой, ФИО6 и ФИО1 вступили в предварительный сговор на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, распределив между собой роли планируемого преступления. Согласно достигнутой между ними преступной договоренности и распределению ролей, ФИО6 координировал ФИО1 в части того, что организовывал для последнего встречи с потенциальными покупателями огнестрельного оружия и боеприпасов, а ФИО1, согласно взятой на себя роли в свою очередь принимал меры к поиску и дальнейшей незаконной реализации огнестрельного оружия и боеприпасов представленному ФИО6 покупателю. Также, примерно в сентябре 2016 года, ФИО6 познакомился посредством мобильной связи с Свидетель №1, который представился ему «ФИО9» (далее - Башир) и не пояснял ФИО6 о том, что является действующим сотрудником полиции. 

Далее, ФИО6, будучи в преступном сговоре с ФИО1 по поводу реализации огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, при общении с ФИО9 посредствам телефонной связи, предложил ему приобрести у них оружие и боеприпасы, на что последний согласился, действуя в интересах службы, в рамках оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО6 и ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 29 минут до 19 часов 11 минут, ФИО6, при общении посредствам мобильной связи с ФИО1, узнал от последнего о наличии у него боеприпасов. В этот же период времени, то есть ДД.ММ.ГГГГ, с 18 часов 29 минут до 19 часов 11 минут, ФИО6, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО1, согласно взятой на себя роли совершения запланированного ими преступления, движимый стремлением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, также посредствам мобильной связи, сообщил Баширу о наличии боеприпасов возможных к приобретению, обговорил с ним цену покупки данных боеприпасов, которая составила 10 000 рублей и дату незаконного сбыта ему данных боеприпасов ФИО3 на территории 

<

адрес> РСО-Алания, которая была определена ими на ДД.ММ.ГГГГ. В этот же период времени, ФИО6, вновь посредствам телефонной связи, выполняя ранее взятую на себя роль совершения совместного с ФИО1 преступления в организации процесса покупки покупателем отысканного ФИО1 огнестрельного оружия и боеприпасов, сообщил ФИО1 о прибытии ДД.ММ.ГГГГ Башира в 

<

адрес> РСО-Алания. 

ФИО1, убедившись в отыскании ФИО6 покупателя огнестрельного оружия и боеприпасов, зная о достигнутой между ФИО6 и ФИО9 договоренности о приобретении последним у них боеприпасов, а также о цене боеприпасов и месте их приобретения, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно взятой на себя ранее роли совершения запланированного ими преступления по отысканию для последующей реализации огнестрельного оружия и боеприпасов, 13.11.2016 года, в вечернее время, более точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, получил у ФИО4 следующие боеприпасы: ручную осколочную гранату РГН с маркировочными обозначениями «РГН 254-28-88», являющуюся боеприпасом осколочно-фугасного действия, предназначенным для поражения целей, промышленного изготовления, пригодным к производству взрыва и поражению целей при наличии средств инициирования (далее - ручная осколочная граната РГН с маркировочными обозначениями «РГН 254-28-88»); ручную осколочную гранату РГД-5, с маркировочными обозначениями «97-88Т», являющуюся боеприпасом осколочно-фугасного действия, промышленного изготовления, снаряженным 2,4,6 тринитротолуолом (тротилом, толом) - бризантным взрывчатым веществом, пригодным к производству взрыва и поражению целей при наличии средств инициирования (далее - ручная осколочная граната РГД-5, с маркировочными обозначениями «97-88Т»); взрыватель ручных гранат УЗРГМ-2, с маркировочными обозначениями «59-88 УЗРГМ-2 583», являющийся взрывным устройством промышленного изготовления, предназначенным для инициирования детонации (взрыва) ручных осколочных гранат, моделей РГ-42, РГД-5 и Ф-1, пригодным к применению по своему прямому назначению (далее - взрыватель ручных гранат УЗРГМ-2, с маркировочными обозначениями «59-88 УЗРГМ-2 583»; взрыватель ручных осколочных гранат УДЗ, с маркировочными обозначениями «УДЗ ЫЦ9-87», являющийся взрывным устройством, предназначенным для инициирования детонации (взрыва) ручных осколочных гранат РГО, РГН, промышленного изготовления, пригодным к применению по своему прямому назначению (далее - взрыватель ручных осколочных гранат УДЗ, с маркировочными обозначениями «УДЗ ЫЦ9-87»); патроны калибра 5,45 мм., в количестве 166 шт., являющиеся боеприпасами образца 1974 года, к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45х39 мм. к автоматам и ручным пулеметам ФИО8 калибра 5.45 мм., пригодными к применению по своему прямому назначению (далее - 166 патронов калибра 5,45 мм., образца 1974 года). 

После получения от ФИО4 ручной осколочной гранаты РГН с маркировочными обозначениями «РГН 254-28-88», ручной осколочной гранаты РГД-5 с маркировочными обозначениями «97-88Т», взрывателя ручных гранат УЗРГМ-2 с маркировочными обозначениями «59-88 УЗРГМ-2 583», взрывателя ручных осколочных гранат УДЗ с маркировочными обозначениями «УДЗ ЫЦ9-87», 166 патронов калибра 5,45 мм., образца 1974 года, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, вечером того же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, (в точно не установленное следствием время), возле 

<

адрес> РСО-Алания, поместил данные боеприпасы в салон своего автомобиля марки «Фольксваген Пассат», черного цвета, с государственным регистрационным знаком «А 655 КТ 15 rus». 

В примерный период с вечера ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 20 минут, на своем автомобиле марки «Фольксваген Пассат», черного цвета, с государственным регистрационным знаком «А 655 КТ 15 rus», приехал на пост охраны и наблюдения № ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, будучи осведомленным о следовании Башира в 

<

адрес> РСО-Алания для приобретения у ФИО1 боеприпасов согласно ранее оговоренной с ним цене и месте, выполняя взятую на себя роль совершаемого с ФИО1 преступления, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО1, умышленно, осознавая противоправность свой действий, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, посредствам телефонной связи, поддерживаемой и с ФИО1 и с ФИО9, с 14 часов 18 минут до 17 часов 24 минут, координировал маршрут следования Башира к месту незаконного сбыта ему боеприпасов ФИО10 и организовал его прибытие к посту охраны и наблюдения № ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 20 минут до 20 часов, ФИО1, находясь по предварительной договоренности с ФИО6 на посту охраны и наблюдения № ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ, встретился с незнакомым ему ранее парнем, как он предполагал по имени Башир, который в свою очередь, будучи внедренным сотрудником УУР МВД по РСО-Алания, выполнял роль закупщика боеприпасов и огнестрельного оружия в рамках оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и ФИО6, о чем последние не подозревали.

Далее, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 20 минут до 20 часов, возле территории поста охраны и наблюдения № ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ, передал и тем самым незаконно сбыл Баширу, согласно ранее достигнутой между ним и ФИО6 договоренности ручную осколочную гранату РГН с маркировочными обозначениями «РГН 254-28-88», ручную осколочную гранату РГД-5, с маркировочными обозначениями «97-88Т», взрыватель ручных гранат УЗРГМ-2 с маркировочными обозначениями «59-88 УЗРГМ-2 583», взрыватель ручных осколочных гранат УДЗ с маркировочными обозначениями «УДЗ ЫЦ9-87» и 166 патронов калибра 5,45 мм. образца 1974 года, после чего получил от последнего ранее оговоренную сумму денежных средств за незаконно сбытые ему боеприпасы в размере 10 000 руб., которые оставил в своем распоряжении. 

В продолжение реализации совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, действуя с ним группой лиц по предварительному сговору, ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированного ими преступления, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, с 10 часов 46 минут до 18 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредствам телефонной связи, поддерживаемой и с ФИО1 и с ФИО9, договорился с ними о прибытии Башира ДД.ММ.ГГГГ к посту охраны и наблюдения № ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания для незаконного сбыта ему ФИО1 огнестрельного оружия и боеприпасов по примерно оговоренной цене. 

ФИО1, зная о прибытии Башира ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РСО-Алания для приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов, в продолжение реализации совместного с ФИО6 преступного умысла, действуя с ним группой лиц по предварительному сговору, согласно взятой на себя ранее роли совершения преступления по отысканию для последующей реализации огнестрельного оружия и боеприпасов, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, на автодороге, ведущей от поста охраны и наблюдения № ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания к 

<

адрес> РСО-Алания, в районе автозаправочной станции «Терек», расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, район завода «ЖБИ», с правой стороны автодороги сообщением 

<

адрес> РСО-Алания, договорился с Свидетель №5 о передаче огнестрельного оружия и боеприпасов, которые в последующем, согласно преступной договоренности с ФИО6, он должен был реализовать Баширу. За сбытые ему огнестрельное оружие и боеприпасы, ФИО1 обязался передать денежные средства Свидетель №5 в последующем, о чем они и договорились.

Вечером того же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное следствием время, находясь в районе автозаправочной станции «Терек», расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, район завода «ЖБИ», с правой стороны автодороги сообщением 

<

адрес> РСО-Алания, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, получил от Свидетель №5 огнестрельное оружие и боеприпасы: АК-74 с номерными обозначениями «2993885», калибра 5,45 мм. 1984 года выпуска, являющийся боевым, нарезным, многозарядным, автоматическим огнестрельным оружием, промышленного изготовления, исправным и пригодным для стрельбы штатными боеприпасами - промежуточными патронами калибра 5.45 мм. образца 1974 года (далее - АК-74 с номерными обозначениями «2993885», калибра 5,45 мм.); автомат системы «ФИО8» АК-74 с номерными обозначениями «1528204», калибра 5,45мм, 1981 года выпуска, являющийся боевым, нарезным, многозарядным, автоматическим огнестрельным оружием, промышленного изготовления, исправным и пригодным для стрельбы штатными боеприпасами - промежуточными патронами калибра 5.45 мм. образца 1974 года (далее - автомат системы «ФИО8» АК-74 с номерными обозначениями «1528204», калибра 5,45мм.); патроны калибра 5,45х39 мм., в количестве 572 штук, являющиеся боеприпасами образца 1974 года, к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45х39 мм. к автоматам и ручным пулеметам ФИО8 калибра 5.45 мм., пригодными к применению по своему прямому назначению (далее - патроны калибра 5,45 мм, в количестве 572 шт.). 

После получения от Свидетель №5 АК-74 с номерными обозначениями «2993885» калибра 5,45 мм., автомата системы «ФИО8» АК-74 с номерными обозначениями «1528204» калибра 5,45 мм. и патронов калибра 5,45 мм., в количестве 572 штук, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в вышеуказанное время ДД.ММ.ГГГГ, поместил данное огнестрельное оружие и боеприпасы в багажный отсек своего автомобиля марки «Фольксваген Пассат», черного цвета, с государственным регистрационным знаком «А 655 КТ 15 rus».

В примерный период с вечера ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 10 минут, насвоем автомобиле марки «Фольксваген Пассат», черного цвета, с государственным регистрационным знаком «А 655 КТ 15 rus» привез на пост охраны и наблюдения № ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ. 

ДД.ММ.ГГГГ, с 19 часов 10 минут до 22 часов 40 минут, ФИО1, находясь по предварительной договоренности с ФИО6 на посту охраны и наблюдения № 9 ОМВД России по Моздокскому району РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ, вновь встретился с ФИО9, который в свою очередь будучи внедренным сотрудником УУР МВД по РСО-Алания, выполнял роль закупщика боеприпасов и огнестрельного оружия в рамках оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и ФИО6, о чем последние не подозревали.

Далее, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, с 19 часов 10 минут до 22 часов 40 минут, возле поста охраны и наблюдения № ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ, передал и тем самым незаконно сбыл «Баширу», согласно ранее достигнутой между ними договоренности автомат системы «ФИО8» АК-74 с номерными обозначениями «2993885», калибра 5,45мм., автомат системы «ФИО8» АК-74 с номерными обозначениями «1528204», калибра 5,45мм. и патроны калибра 5,45мм, в количестве 572 штук, получив от Башира 150 000 рублей, тем самым незаконно сбыв огнестрельное оружие и боеприпасы. 

В продолжение реализации совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, действуя с ним группой лиц по предварительному сговору, ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированного ими преступления, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, с 10 часов 57 минут до 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредствам телефонной связи, поддерживаемой и с ФИО1 и с ФИО9, договорился с ними о прибытии Башира 07.12.2016 года к посту охраны и наблюдения № 9 ОМВД России по Моздокскому району РСО-Алания для незаконного сбыта ему ФИО1 огнестрельного оружия и боеприпасов по примерно оговоренной цене.

ФИО1, зная о прибытии Башира ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РСО-Алания для приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов, в продолжение реализации своего преступного умысла на незаконныйсбыт огнестрельного оружия и боеприпасов группой лиц по предварительному сговору с ФИО6, согласно взятой на себя ранее роли совершения преступления по отысканию для последующей реализации огнестрельного оружия и боеприпасов, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время следствием не установлено, находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, получил от ФИО4 автомат системы «ФИО8» АК-74 с номерными обозначениями «3151520», калибра 5,45 мм, являющийся боевым, нарезным, многозарядным, автоматическим огнестрельным оружием, промышленного изготовления, исправным и пригодным для стрельбы штатными боеприпасами - промежуточными патронами калибра 5.45 мм. образца 1974 года (далее - автомат системы «ФИО8» АК-74 с номерными обозначениями «3151520», калибра 5,45мм.). 

После получения от ФИО4 автомата системы «ФИО8» АК-74 с номерными обозначениями «3151520», калибра 5,45 мм, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, вечером того же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в точно не установленное следствием время, возле 

<

адрес> РСО-Алания, поместил данное огнестрельное оружие в салон своего автомобиля марки «Фольксваген Пассат», черного цвета, с государственным регистрационным знаком «А 655 КТ 15 rus». 

В примерный период с вечера ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 35 минут, на своем автомобиле марки «Фольксваген Пассат», черного цвета, с государственным регистрационным знаком «А 655 КТ 15 rus», приехал на пост охраны и наблюдения № ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ. 

ДД.ММ.ГГГГ, с 19 часов 35 минут до 23 часов 05 минут, ФИО1, находясь по предварительной договоренности с ФИО6 на посту охраны и наблюдения № ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ, встретился с ФИО9, который в свою очередь, будучи внедренным сотрудником УУР МВД по РСО-Алания, выполнял роль закупщика боеприпасов и огнестрельного оружия в рамках оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и ФИО6, о чем последние не подозревали.

Далее, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, с 19 часов 35 минут до 23 часов 05 минут, возле поста охраны и наблюдения № ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ, передал и тем самым незаконно сбыл «Баширу», согласно ранее достигнутой между ними договоренности автомат системы «ФИО8» АК-74 с номерными обозначениями «3151520», калибра 5,45 мм, после чего получил от последнего денежные средств за незаконно сбытое ему огнестрельное оружие в размере 70 000 рублей, из которых он впоследствии передал ФИО4 60 000 рублей, а 10 000 рублей оставил в своем распоряжении. 

В продолжение реализации совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, действуя с ним группой лиц по предварительному сговору, ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированного ими преступления, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, с 11 часов 02 минут до 21 часа 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредствам телефонной связи, поддерживаемой и с ФИО1 и с ФИО9, договорился с ними о прибытии Башира 19.01.2017 года к посту охраны и наблюдения № 9 ОМВД России по Моздокскому району РСО-Алания для незаконного сбыта ему ФИО1 огнестрельного орудия и боеприпасов по примерно оговоренной цене. 

ФИО1, зная о прибытии Башира ДД.ММ.ГГГГ году в 

<

адрес> РСО-Алания для приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов, в продолжение реализации совместного с ФИО6 преступного умысла, согласно взятой на себя ранее роли совершения преступлений по отысканию для последующей реализации огнестрельного оружия и боеприпасов, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО6, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, получил от Свидетель №7 огнестрельное оружие, а именно самодельный, самозарядный, короткоствольный, нарезной пистолет, являющийся огнестрельным оружием калибра 9 мм. под патрон «9х18», переделанный из газового пистолета системы ПМ «ИЖ-79-8», пригодный для производства выстрелов (далее - пистолет системы ПМ «ИЖ-79-8»). 

После получения от Свидетель №7 пистолета системы ПМ «ИЖ-79-8», ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ, после 16 часов, в точно не установленное следствием время, поместил вышеуказанное огнестрельное оружие в салон своего автомобиля марки «Фольксваген Пассат», черного цвета, с государственным регистрационным знаком «А 655 КТ 15 rus». 

Примерно после 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, примерно в 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле марки «Лада-Приора» темно-синего цвета, с государственным регистрационным знаком «О 616 ХУ 26 rus», приехал на пост охраны и наблюдения № ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ. 

В продолжении реализации своего преступного умысла, согласно взятой на себя ранее роли совершения преступления по отысканию для последующей реализации огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1 действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, получил от Свидетель №5 огнестрельное оружие и боеприпасы: автомат конструкции АКМ(AIM) серии SV №8657, 1991 года выпуска, иностранного производства - Румыния, калибра 7,62 мм, который является нарезным, автоматическим огнестрельным оружием, промышленного изготовления, пригодным для стрельбы штатными боеприпасами-промежуточными патронами калибра 7.62х39 мм (далее - автомат конструкции АКМ (AIM) серии SV №8657, 1991 года выпуска); ручную осколочную гранату «Ф-1», являющуюся боеприпасом осколочно-фугасного действия, промышленного изготовления, снаряженным 2,4,6 тринитротолуолом (тротилом, толом) - бризантным взрывчатым веществом, пригодным к производству взрыва и поражению целей, при наличии средств инициирования (далее - ручная осколочная граната «Ф-1»); 4 ручные гранаты «РГН», с маркировочными обозначениями «РГН 254-28-88», на двух из них, «РГН254-28-88», «РГН 254-212-87», каждая из которых, является боеприпасом осколочно-фугасного действия, предназначенным для поражения целей, промышленного изготовления, пригодные для использования по прямому назначению (далее - 4 ручные гранаты «РГН», с маркировочными обозначениями «РГН 254-28-88», на двух из них, «РГН254-28-88», «РГН 254-212-87»); два взрывателя УДЗ, с маркировочными обозначениями «УДЗ 334-15-88», являющиеся взрывными устройствами, предназначенными для инициирования детонации (взрыва) ручных осколочных гранат РГО, РГН промышленного изготовления, пригодными для использования по прямому назначению (далее - два взрывателя УДЗ, с маркировочными обозначениями «УДЗ 334-15-88»); три промышленно изготовленных выстрела ВОГ-25 для 40-мм подствольного гранатомета ГП-25, с головным взрывателем ВМГ-К ударно-мгновенного и инерционного действия, снаряженные составом «А-IX-1», относящиеся к категории боевых припасов, предназначенных для поражения целей, с маркировочными обозначениями ВМГ-К 3144 36-89, пригодные для использования по прямому назначению (далее - три промышленно изготовленных выстрелов ВОГ-25 для 40-мм подствольного гранатомета ГП-25); 63 патрона калибра 9х18 мм, являющиеся боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию - пистолетам ПМ, АПС, ИЖ-70, пистолетам-пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «Бизон», ПП-90 и другим образцам оружия, предназначенным для стрельбы данными патронами, пригодными для использования при стрельбе (далее - 63 патрона калибра 9х18 мм.); 555 патронов калибра 5,45х39 мм, являющиеся боеприпасами к нарезному боевому огнестрельному оружию - автоматам и пулеметам (системы РПК) ФИО8 калибра 5,45 мм и другим образцам оружия предназначенными для стрельбы данными патронам и пригодными для использования при стрельбе (далее - 555 патронов калибра 5,45х39 мм). 

После получения автомата конструкции АКМ(AIM) серии SV №8657, 1991 года выпуска, ручной осколочной гранаты «Ф-1», 4 ручных гранат «РГН», с маркировочными обозначениями «РГН 254-28-88» на двух из них, «РГН254-28-88», «РГН 254-212-87», двух взрывателей УДЗ с маркировочными обозначениями «УДЗ 334-15-88», трех промышленно изготовленных выстрелов ВОГ-25 для 40-мм подствольного гранатомета ГП-25, 63 патронов калибра 9х18 мм и 555 патронов калибра 5,45х39 мм, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в вышеуказанное время ДД.ММ.ГГГГ, перевез вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы в свое жилище, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>.

В продолжении реализации своего преступного умысла, согласно взятой на себя ранее роли совершения преступления по отысканию для последующей реализации огнестрельного оружия и боеприпасов, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов, ФИО1 находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, получил от ФИО4 огнестрельное оружие и боеприпасы: автомат АКМ калибра 7,62 мм серии ТН № 6860, являющийся боевым, среднествольным, нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом, с применением частей промышленного изготовления автоматов АКМ, АК-47, из учебного, путем переделки ствола и патронника, пригодным для стрельбы промежуточными патронами образца 1943 года калибра 7,62х39 мм (далее - автомат АКМ калибра 7,62 мм серии ТН №); 15 патронов калибра 7,62х54 мм, изготовленных заводским способом и пригодных для стрельбы (далее - 15 патронов калибра 7,62х54 мм); 132патрона калибра 7,62х39 мм, изготовленных заводским способом и пригодных для стрельбы (далее - 132 патрона калибра 7,62х39 мм).

После получения от ФИО4 автомата АКМ калибра 7,62 мм серии ТН № 6860, 15 патронов калибра 7,62х54 мм и 132патронов калибра 7,62х39 мм, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, вечером того же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанное время, возле 

<

адрес> РСО-Алания, поместил данное огнестрельное оружие и боеприпасы в салон своего автомобиля марки «Фольксваген Пассат», черного цвета, с государственным регистрационным знаком «А 655 КТ 15 rus».

В продолжении реализации своего преступного умысла, согласно взятой на себя ранее роли совершения преступлений по отысканию для последующей реализации огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 30 минут, находясь по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, получил от Свидетель №6 автомат системы «ФИО8» АК-74 серии ММ №, калибра 5,45мм, являющийся боевым, нарезным, многозарядным, автоматическим огнестрельным оружием, промышленного изготовления, исправным и пригодным для стрельбы штатными боеприпасами - промежуточными патронами калибра 5.45 мм образца 1974 года (далее - автомат системы «ФИО8» АК-74 серии ММ №, калибра 5,45 мм). 

После получения от Свидетель №6 автомата системы «ФИО8» АК-74 серии ММ №, калибра 5,45 мм, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, вечером того же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанное время, возле 

<

адрес> РСО-Алания, поместил данное огнестрельное оружие в салон своего автомобиля марки «Фольксваген Пассат», черного цвета, с государственным регистрационным знаком «А 655 КТ 15 rus».

После 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, на автомобиле марки «Лада-Приора» темно-синего цвета, с государственным регистрационным знаком «О 616 ХУ 26 rus», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов, приехал на пост охраны и наблюдения № ОМВД РФ по 

<

адрес> РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов, ФИО1, находясь по предварительной договоренности с ФИО6, на посту охраны и наблюдения № ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ, встретился с ФИО9, который в свою очередь, будучи внедренным сотрудником УУР МВД по РСО-Алания, выполнял роль закупщика боеприпасов и огнестрельного оружия в рамках оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и ФИО6, о чем последние не подозревали.

Далее, ФИО1, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО6, согласно ранее взятой на себя роли совершения запланированных ими преступлений, для реализации их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, движимый намерением извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушение требований Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов до 21 часа, возле поста охраны и наблюдения № ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, расположенном на административной границе РСО-Алания и РИ, передал и тем самым незаконно сбыл «Баширу», согласно ранее достигнутой между ними договоренности пистолет системы ПМ «ИЖ-79-8»., автомат конструкции АКМ (AIM) серии SV №8657, 1991 года выпуска, ручную осколочную гранату «Ф-1», 4 ручные гранаты «РГН», с маркировочными обозначениями «РГН 254-28-88», на двух из них, «РГН254-28-88», «РГН 254-212-87», два взрывателя УДЗ, с маркировочными обозначениями «УДЗ 334-15-88», три промышленно изготовленных выстрелов ВОГ-25 для 40-мм подствольного гранатомета ГП-25, 63 патрона калибра 9х18 мм, 555 патронов калибра 5,45х39 мм, автомат АКМ калибра 7,62 мм. серии ТН № 6860, 15 патронов калибра 7,62х54 мм, 132патрона калибра 7,62х39 мм, автомат системы «ФИО8» АК-74 серии ММ № 6319, калибра 5,45 мм, за которые выручил 100 000 руб., тем самым незаконно сбыл ему огнестрельное оружие и боеприпасы, однако на данном же месте незаконные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками УФСБ по РСО-Алания, равно как и была пресечена его совместная с ФИО6 преступная деятельность.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО6 свою вину в совершении незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов группой лиц по предварительному сговору, каждый в отдельности, признали в полном объеме и пояснили, что данное преступление ими было совершено именно так, как изложено в обвинительном заключении, по причине трудного материального положения. Дать показания по обстоятельствам совершенного ими преступления отказались, ссылаясь на нежелание вспоминать детали совершенных ими противоправных деяний. 

Несмотря на то, что подсудимые ФИО1 и ФИО6 свою вину в инкриминируемом им противоправном деянии, изложенном в описательной части настоящего приговора признали полностью, виновность каждого их них в отдельности в совершении незаконного сбыта оружия и боеприпасов группой лиц по предварительному сговору подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из показаний ФИО1, данных им ДД.ММ.ГГГГ при допросе в качестве подозреваемого, и оглашенных в судебном заседании в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ /том № л.д. 7-14/ следует, что с 2009 года он работал в ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания. ФИО6 знает, как жителя 

<

адрес> РСО-Алания. Познакомился с ним примерно в сентябре 2016 года в 

<

адрес> через общих знакомых. Во время знакомства, они обменялись номерами мобильных телефонов и после этого были с ним на телефонной связи. 

Примерно в октябре - ноябре 2016 года, ФИО6 набрал ему на мобильный телефон и попросил узнать среди своих знакомых различного рода оружие. Он сразу ответил ему, что у него нет таких знакомых, но он стал настаивать на том, что у жителей 

<

адрес> наверняка хранится старое оружие. Тогда он спросил у него зачем ему оружие, на что он пояснил, что у него есть какие-то люди, покупатели, которые могут по хорошей цене приобрести нелегальное оружие. После этого он стал спрашивать у своих знакомых про оружие В ходе очередной беседы с жителем 

<

адрес> ФИО4, тот сообщил ему, что у него имеется что-то из оружия. Вскоре он встретился с ФИО11 возле его дома по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, где последний на улице в темное время суток, передал ему в пакете более 100 патронов калибра 5.45, автоматные рожки, 2 гранаты и 2 взрывателя, сказав, что это давно у него где-то лежало, и что он давно хотел выбросить ненужные ему боеприпасы. Взяв пакет, он положил пакет в автомобиль марки Фольксваген Пассат, гос. рег. знак 655, на котором он тогда передвигался. Пакет с боеприпасами оставил в автомобиле. Взяв пакет с боеприпасами, он созвонился с ФИО6 и сообщил ему, что нашел боеприпасы. ФИО6 сказал, что направит к нему человека, который все приобретет. На следующий день, точную дату он не помнит, но это было примерно в середине ноября 2016 года, в течении дня он созванивался с ФИО6, который координировал его встречу со своим знакомым по имени Башир, который должен был приобрести у боеприпасы. В темное время суток, но примерно до 21 часа, он встретился с парнем по имени Башир возле ПОН №, расположенном на границе с Республикой Ингушетия, 

<

адрес>. Башир всегда приезжал на а/м ВАЗ 2114 белого цвета (г.р.з. с буквами Е ЕЕ, цифры не помнит). Встретившись с ФИО9 вблизи указанного поста, на территории 

<

адрес> РСО-Алания, он передал ему пакет, за который получил от Башира примерно 10.000 рублей (более точную сумму назвать не может, не помнит), поскольку вся договоренность по продаже боеприпасов и оружия достигалась ФИО6 в ходе телефонных переговоров. 

После продажи боеприпасов, ФИО6 стал настаивать на том, чтобы он нашел более серьезные предметы оружия и также продал его, при этом звонил он ему практически ежедневно. После продажи боеприпасов, спустя несколько дней, сколько именно сказать не может, к нему обратился его коллега Свидетель №5 и спросил, не нуждается ли кто-нибудь из его знакомых в оружии, сказав, что у него есть 3 автомата калибров 5.45 и 7.62 и патроны к ним, но продать он хотел 2 из них. За их продажу он изначально хотел 100.000 рублей, но впоследствии они сошлись на 80.000 рублей. На предложение ФИО28, он ответил, что поинтересуется у своих знакомых. В тот же день, он созвонился с ФИО6 и сообщил ему, что ему предложили продать 2 автомата. ФИО6 сказал, что он свяжется с ФИО9 и договорится с ним по цене. Вскоре ФИО6 перезвонил ему и сказал, что Башир купит у них 2 автомата за 150.000 рублей. Договорившись о продаже автоматов с ФИО6, он встретился с ФИО23 на трассе между ПОН № - 

<

адрес>, неподалеку от автозаправочной станции, принадлежащей ФИО12. Встретились в темное время суток. Он также передвигался на а/м марки Фольксваген, а ФИО28 приехал на а/м ВАЗ или 2109 или 2114. Там он передал ему 2 автомата без магазинов в оружейных чехлах и сотни патронов к ним (сколько именно не знает, но очень много), и они договорились, что он отдаст ему за указанные автоматы примерно 80.000 рублей. Это были 20-е числа ноября 2016 года, точную дату назвать не может. В тот вечер он также оставил переданные ему ФИО28 автоматы в багажном отделении машины. Оба автомата были АК-47. В тот же вечер он созвонился с ФИО6 и сказал, что ФИО28 передал ему автоматы, а он сказал, что созвонится с ФИО9 и организует их встречу. На следующий день, в вечернее время суток, примерно в 21-22 часа, он вновь встретился с ФИО9 вблизи ПОН №, где передал ему 2 автомата и патроны к ним, а Башир передал ему 150.000 рублей. Получив деньги, он в течении 1-2 дней отдал ФИО23 80.000 рублей, соответственно оставив себе 70.000 рублей, которые согласно достигнутой договоренности, они должны были поделить поровну с ФИО6, то есть по 35.000 рублей. Насколько, он помню, ФИО6, он перечислил денежные средства салон сотовой связи «Евросеть», расположенный по 

<

адрес>. Также, если он не ошибаюсь, он перечислил ему не всю сумму, сколько именно не помнит. Часть денег он оставил на случай, если вдруг, ему еще кто-то предложит оружие и надо будет срочно его купить. 

После очередной продажи оружия, ФИО6 продолжал настаивать на поиске нового оружия с целью его последующего сбыта. Тогда он вновь обратился к ФИО4 и вновь спросил у него, нет ли ни у кого оружия на продажу. Он сказал, что поинтересуется. Вскоре, а именно в первых числах декабря 2016 года, более точную дату назвать не может, ФИО4 сообщил ему, что у него появился на продажу автомат АК-74 и что за него он хочет 60.000 рублей. Он созвонился с ФИО6, сообщил ему про предложенный ему автомат, на что он сказал, что он созвонится с ФИО9 и обсудит условия покупки. Договорившись о продаже оружия, он в вечернее время, в темное время суток, встретился с ФИО4 возле его дома, и он передал ему автомат в чехле. В тот же вечер, ФИО6 сказал ему, что договорился о продаже и что Башир уже едет за оружием на ПОН №. Примерно в 21-22 часа, он вновь встретился с ФИО9 возле ПОН № на территории 

<

адрес>, где передал ему оружие, а Башир ему 70.000 рублей. Получив деньги, он сразу поехал к ФИО4 и передал ему 60.000 рублей, оставив себе соответственно 10.000 рублей. Насколько он помнит, это были первые числа декабря 2016 года. Всю сумму он оставил себе и со временем истратил их. ФИО6 он деньги не передавал, поскольку вырученная сумма была незначительной, а сам он пояснял, что эта продажа нужна была ему, чтобы и в дальнейшем иметь с ФИО9 контакт, поскольку ему срочно нужен был автомат. При получении боеприпасов и оружия и ФИО28 и ФИО27, знали, что он берет у них оружие не для себя, а с целью продажи третьим лицам.

Как и в предыдущие разы ФИО6 продолжал в ходе телефонных разговоров настаивать на поиске оружия с целью продажи. Спустя 3-5 после последней продажи, то есть примерно в 10-х числах декабря 2016 года, он вновь обратился к Свидетель №5 и спросил у него, продает ли он имевшийся у него третий автомат. ФИО28 ответил, что готов продать автомат за 35.000 рублей. Он сразу отдал ему имевшиеся у него денежные средства, в том числе и частично оставленные деньги ФИО6 и в тот же день, то есть в 10-х числах декабря 2016 года встретился с Свидетель №5 вблизи автозаправки на трассе от ПОН 18 и до 

<

адрес>. И в вечернее время, в темное время суток, ФИО28 передал ему автомат в кожаном чехле темно-коричневого цвета, 5 гранат, 3 подствольные гранаты, магазины с патронами и патроны россыпью к автомату. За все это, он передал ему 35.000 рублей. С момента приобретения автомата и боеприпасов и до момента их продажи, он хранил оружие и боеприпасы в чехле, в своем доме, в сарае, расположенном задней части домовладения. О приобретенном автомате, он по телефону известил ФИО6, но он сказал ему, что Башир сейчас не на связи, что он скоро выйдет на связь и заберет у них все, что они успеют найти. Вместе с этим, он попросил его найти еще что-нибудь из оружия. 

В 10-х числах января 2017 года, он вновь обратился к ФИО4 и спросил у него на счет оружия. ФИО4 пояснил, что у него нет оружия, но он поинтересуется. Примерно 12-ДД.ММ.ГГГГ, он вновь встретился с ФИО4 и тот пояснил, что нашел 1 автомат АК-47 и что когда понадобиться, он может в любой момент к нему заехать и забрать. Тогда же ФИО4 озвучил ему сумму, которую он хочет получить в результате продажи автомата, назвав сумму 30.000 рублей. Тогда же он спросил у него, есть ли еще у кого-нибудь оружие, на что он пояснил, что еще один автомат есть у жителя 

<

адрес>, Свидетель №6, проживающего по 

<

адрес>, но продаст он его или нет, он не знал. На следующий день, он проехал к дому Свидетель №6, где, возле дома, сообщил ему, что знает, что у него имеется автомат и что у него есть на него покупатель. Немного поколебавшись, он согласился продать автомат за 50.000 рублей. Он спросил когда и где, он сможет забрать автомат, на что он сказал, что когда ему понадобиться, он может в любой момент приехать и забрать оружие для продажи. О том, что он нашел еще 2 автомата на продажу, он сообщал ФИО6 в ходе телефонных переговоров, на что он пояснял, что это очень хорошо и что мы сможем продать все одним разом. 

Кроме того, в декабре 2016 года, более точный период назвать не может, он обращался к своему товарищу Свидетель №7 с вопросом о покупке оружия для третьих лиц, на что он изначально ответил, что у него нет, но он может поинтересоваться. Спустя несколько дней Свидетель №7, насколько он помнит в ходе очередной встречи сказал, что он где-то нашел пистолет ПМ, то ли травматический, то ли переделанный под боевой, то ли боевой. В общем, он нашел пистолет для продажи, но какой конкретно, он пояснить не мог, но точно знал что образца Пистолета ФИО12 и что он боевой. На вопрос, за сколько он хочет его продать, он ответил, что за 60.000 рублей. Он сказал, что поинтересуется и позже скажет ему купят его пистолет или нет. Созвонившись с ФИО6, он сказал, что пистолет будет куплен ФИО9 и что он с ним договорится. С Свидетель №7 они договорились, что он заберу у него пистолет, как только ему он понадобится. 

В итоге к ДД.ММ.ГГГГ, он договорился с ФИО5 о продаже 3 автоматов АК 47, 1 пистолета ПМ, сотни патронов, магазинов к автоматам, 5 гранат и 3 подствольных гранат. За все указанное оружие ФИО6 А сказал ему, что им заплатят 350.000 рублей, 175 из которых он должен будет отдать владельцам оружия и 175 оставить себе. А конкретнее отдать он должен будет не 175, а 140, поскольку ФИО28, он уже передал 35.000 рублей. Но всего прибыль составляла бы 175.000 рублей, которые он и ФИО6, по ранее достигнутой договоренности, должны были поделить поровну, то есть по 87.500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 позвонил ему и сказал, что ДД.ММ.ГГГГ Башир должен будет у все приобрести. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, на а/м марки «Фольксваген» он проехал к дому Свидетель №7, расположенному в 

<

адрес>. Предварительно, он взял приобретенные у Свидетель №5 автомат и боеприпасы и положил их на заднее сиденье автомобиля. По дороге он созвонился с Свидетель №7 и сообщил ему, что ему нужен пистолет. Вскоре они встретились с ним во дворе, если он не ошибается пл. 50 лет Октября 

<

адрес>, где Свидетель №7 пояснил ему, что пистолет находится под пассажирским сиденьем принадлежащего ему а/м «ВАЗ 2106» г.р.з. не помнит. Дверь была открыта и он сам извлек пистолет из под сиденья, после чего направился к ФИО4 Подъехав к его дому, он сказал, что ему нужен ранее обещанный им автомат для продажи. Он зашел к нему во двор, где он вынес сумку по типу армейского вещь-мешка, в котором были множество патронов к автомату, магазины, и еще какие-то предметы, а также он передал ему автомат АК-47, обмотанный чем-то вроде простыни светлого цвета. Магазин у автомата отсутствовал. Взяв автомат и боеприпасы, он положил их на заднее сиденье автомобиля. Время было примерно 18 часов. Затем он направился к себе домой, переоделся и на том же автомобиле поехал к Свидетель №6, который находился не дома, но в ходе телефонного разговора он попросил его дождаться его. Вскоре Свидетель №6 подъехал к дому, зашел внутрь и вынес ему автомат АК-47 без магазина. Собрав все для продажи, он направился в сторону выезда на ПОН №, поскольку ФИО6 сказал ему, что Башир скоро подъедет туда. Тогда же, он обратил внимание на то, что у него заканчивался газ на автомобиле, и заехал к своему товарищу ФИО24 у которого попросил одолжить ему на время принадлежащий ему автомобиль марки «Приора» г.р.з. 616 26 РУС, но причину, по которой ему потребовался автомобиль, он ему не сообщал. Автомобиль был припаркован возле его дома, адрес не знает. Было темное время суток, он огляделся по сторонам и, убедившись, что вокруг никого не было, переложил все оружие на его заднее сиденье и на его автомобиле, поехал на ПОН №. Не доезжая до поста примерно 200-300 метров, двигаясь со стороны с. Н. 

<

адрес> КБР, он встретил ожидавшего его Башира на а/м ВАЗ 2114. Встретившись, он передал ему оружие, а Башир ему денежные средства в сумме 100.000 рублей, пояснив, что оставшаяся сумма у него с собой и что он передаст ему их, когда он проведу его по пути следствия до ПОН №, расположенный при въезде (выезде) с с. Н. Малгобек. Он согласился сопроводить его, поскольку ранее его об этом в ходе телефонных переговоров предупреждал ФИО6, который фактически координировал все его действия и действия Башира. Проезжая по центральной ул. с. Н. Малгобек, Башир светом фар попросил его остановиться, что он и сделал. Он приблизил свой а/м ко нему вплотную сзади, а навстречу к нему стал двигаться а/м марки «Газель». Он решил выехать на проезжую часть, но в тот момент ему навстречу из а/м «Газель» стали выбегать лица, визуально похожие на сотрудников полиции в масках. Тогда он вышел из автомобиля, после чего был задержан сотрудниками правоохранительных органов. Задержан был примерно в 20 часов. В настоящее время он полностью признает свою вину в совершенных противоправных действиях. В настоящее время, он может допускать неточности в объяснениях, поскольку сильно переживаю и могу путать даты, время и количество проданного оружия, но, в общем, он пояснил все, как было на самом деле. Лица, у которых он приобретал оружие знали, что он приобретал оружие для третьих лиц, но для кого конкретно и по чьим просьбам он искал оружие, он никому не говорил, ссылаясь на третьих лиц без имен.

Из показаний ФИО6, данных им ДД.ММ.ГГГГ при допросе в качестве подозреваемого, и оглашенных в судебном заседании в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ /том № л.д. 102-106/ следует, что в сентябре месяце 2016 года он встретился со своим знакомым по имени Башир. При встречи Башир спросил у него, можно ли у кого-нибудь приобрести оружие. Башир сказал, что у него есть человек, который купит у него оружие и что на этом можно заработать деньги. В тот период он сам нигде не работал, очень нуждался в деньгах и хотел заработать. Он вспомнил, что его друг ФИО1 до этого как-то говорил, что знает, что у кого-то есть пистолет на продажу и позвонив ФИО1, спросил у него есть ли еще в продаже пистолет за который он ему ранее говорил и сказал ФИО13, что можно продать данный пистолет так как на него есть покупатель. ФИО1, сказал, что точно не знает и что он узнает, есть ли еще в наличии данный пистолет и тут же он спросил у него, знает ли он человека, который хочет купить у него пистолет и можно ли ему доверять. Он ответил ФИО13, что знает но не совсем хорошо. Через несколько дней ему перезвонил ФИО1 и попросил узнать, не хочет ли покупатель купить гранаты и патроны, по телефону они гранаты зашифровано называли «грушами». Он созвонился с ФИО9 и по телефону ему сказал, что есть на пятерку и круглые, он так зашифровано объяснил Баширу, что есть патроны на автомат калибра 5.45 и гранаты. Башир спросил за сколько это все продается. Он позвонил ФИО13 и спросил о цене и он его переспросил за сколько их заберут. Перезвонив Баширу он у него спросил за сколько он сможет забрать патроны и гранаты, количество патронов он не помнит но гранат было три или четыре, но какие именно он не интересовался. Башир сказал, что гранаты и патроны купит за 10 000 рублей, о чем он сказал ФИО1, которому цена понравилась и сразу заинтересовался продать их. По телефону они обсудили когда и в какой день Башир сможет забрать патроны и гранаты. Он ему сказал, что их надо забрать в 

<

адрес> но Башир сказал, чтобы он ему их привез. Он сказал, что с оружием он ездить не будет. Через день или два ему позвонил Башир и они с ним встретились. Он сказал, что сам поедет в 

<

адрес> и заберет патроны и гранаты. При нем он созвонился с ФИО1 и сказал, что к нему приедет парень по имени Башир на а/м ВАЗ 21114 белого цвета. По телефону с ФИО13 они договорились, что они встретятся на посту возле с. Н. 

<

адрес> РСО-Алания, так как ФИО1 является сотрудником полиции и службу он нес на данном посту. Обговорив все детально, Башир поехал на встречу с ФИО1. После этого ему позвонил ФИО1 и сказал, что сделка прошла нормально, он сказал, что как договаривались, продал Баширу гранаты и патроны за 10 000 рублей и сказал, что когда после смены будет ехать домой, то он из этих денег перечислит ему 5 000 рублей но из данной сделки ФИО1, ему никаких денег не перечислил. 

В середине ноября 2016 года ему позвонил ФИО1 и сказал, что есть два автомата на продажу, но какие именно он не помнит. Об этом он сразу позвонил и сказал Баширу, который сказал, что он их купит. Обговорив цену за два автомата и место встречи, Башир поехал на встречу с ФИО1 на тот же пост ОМВД, где он ранее у ФИО1, купил патроны и гранаты и заплатив ему деньги за два автомата, патроны и магазины к автомату, это все происходило в 20-хчислах ноября 2016 года. После этого ему позвонил ФИО1 и сказал, что сделка прошла нормально и мы договорились, что его прибыль от продажи автоматов он перечислит ему на карту. ФИО1, он отправил фото карты Сбербанка своей супруги ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, зачислил ему на данную карту 15 000 рублей. 

В начале декабря 2016 года ему позвонил Башир и сказал, что он хочет купить автомат калибра 5.45 в хорошем состоянии. Об этом он позвонил и сказал ФИО1, который сказал, что он поищет. После этого, через день или два ФИО13 ему позвонил и сказал, что есть автомат калибра 5.45 в хорошем состоянии, о чем он также по телефону сказал Баширу и что данный автомат стоит 90 000. Башир сказал, что это дорого и что он сможет купить данный автомат за 70 000 рублей. С ФИО1, они договорились, что продадут Баширу автомат за указанную сумму. Как и предыдущие сделки Башир сам приехал на встречу с ФИО13 и на сколько ему известно на том же посту они встретились и ФИО13 продал Баширу автомат калибра 5.45 за 70 000 рублей. От продажи данного автомата ФИО13 ему никаких денег не перечислял.

После данной сделки в декабре месяце 2016 года они с ФИО9 встретились и он предложил, чтобы они собрали все оружие, что у них с ФИО13 есть на продажу и что после новогодних праздников он с ними встретятся и обсудит цену за сколько он все, что они соберут, заплатит. Об этом он рассказал ФИО1, который после новогодних праздников сам ему позвонил и сказал, что у него есть два автомата калибра 7.62, один автомат калибра 5.45 и пистолет ПМ, патроны к данным автоматам и магазины к ним и спросил, когда они все это продадут Баширу. Он сам позвонил Баширу и договорились о встрече ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов. В указанное время он встретился с ФИО9 и сказал ему, что в наличии на продажу есть два автомата калибра 7.62, один автомат калибра 5.45 и пистолет ПМ, патроны к данным автоматам и магазины к ним и что все это они ему продадут за 350 000 рублей. Башир сказал, что цена его устраивает и попросил вместе с ним поехать в 

<

адрес> на тот же пост ОМВД, где работал ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ вечером он позвонил Баширу и сказал, что поехал на пост ОМВД 

<

адрес>, где их ожидал ФИО13. По дороге возле с. Н. 

<

адрес> РСО-Алания он был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

Из показаний допрошенного в ходе судебного заседания свидетеля Свидетель №4следует, что он знает ФИО1 с детства, состоит с ним в дружеских отношениях. Помнит, что ФИО13 звонил ему по телефону и спрашивал имеются ли у него на продажу груши. Изначально он подумал, что речь идет о спортивных «грушах», так как у него дома одна такая была. Однако когда ФИО13 приехал к нему домой, он понял, что речь идет о боевых гранатах. Как пояснил сам ФИО1, у него имелись клиенты на боевые гранаты, которые в ходе разговора по телефону он называл «грушами». Тогда он сказал ФИО13, что у него ничего подобного нет и чтобы тот больше к нему по таким вопросам не обращался. 

Из показаний допрошенного в ходе судебного заседания свидетеля Свидетель №6 следует, что ФИО1 он знает давно, так как тот является его родственником. Примерно в середине января 2017 года, к нему домой приехал ФИО1 и сказал, что знает о том, что у него есть автомат ФИО8 и попросил его ему продать. В начале он не хотел отдавать автомат, но потом уступил настойчивым просьбам ФИО13 и ДД.ММ.ГГГГ передал ему автомат «ФИО8», который хранился у него дома. Данный автомат он ранее нашел в поле, на окраине 

<

адрес> РСО-Алания. Со слов ФИО1, у него был на данный автомат покупатель. ФИО1 обещал отблагодарить его за это.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он состоит в должности старшего опер уполномоченного по особо важным делам управления уголовного розыска МВД по РСО-Алания. В его должностные обязанности входят выявления, пресечения, предупреждения и раскрытия преступлений совершенных на территории РСО-Алания. 

ДД.ММ.ГГГГ на его абонентский № позвонил ранее незнакомый ему парень и назвал его ФИО9. Он сразу спросил «Кто это?» и позвонивший ему ответил, что он звонит на счет жидкости ртути и спросил, где можно с ним увидеться. Как сотрудник уголовного розыска его это сразу заинтересовало и он согласился с ним встретиться возле КПМ № МВД по РСО-Алания. В тот же день он с ним встретился и узнал, что его настоящее имя ФИО6. При встречи ФИО6 предложил ему купить у него змеиный яд азиатской гюрзы. Как он думает, ФИО6 кто-то дал номер парня по имени Башир и он случайно позвонил на его абонентский номер, по другому данный звонок он объяснить не может. Он согласился купить у ФИО6 змеиный яд и они разошлись, договорившись на какой-то день, когда произойдет сделка. В тот же день по данному факту им был составлен рапорт и доложено об этом руководству. Руководством было принято решение о совместном проведении ОРМ с УФСБ по выявлению противоправных действий ФИО6, а также и других, которые могут быть причастны и установлению канала поставки ядовитых веществ на территорию РСО-Алания. В обговоренный день ФИО6 ему не перезвонил. 

Примерно через месяц после этого, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ему на мобильный телефон позвонил сам ФИО6 и спросил нужны ли ему оружие и боеприпасы, это он ему объяснил по телефону зашифровано. Он ему ответил, что нужны и после этого ФИО6 по телефону ему сказал, что для этого тогда ему необходимо с собой взять 10 000 рублей. После этого ФИО6 по телефону объяснил, что ему необходимо проехать к ПОН №9 ОМВД России по Моздокскому району РСО-Алания и что как он доеду, должен будет позвонить ему и на данном посту его встретит человек. Так как в отношении ФИО6 проводились ОРМ по выявлению в причастности его к преступной деятельности, им в этот же день было доложено руководству. Перед тем как выехать в Моздокский район для покупки оружия и боеприпасов, был произведен его личный досмотр в присутствии двух представителей общественности в ходе которого предметов запрещенных в свободном обороте при нем обнаружено не было, после чего так же досмотрели а/м ВАЗ 21114 с г/н № рус на которой он собирался передвигаться и также в автомашине запрещенных предметов не обнаружили. В присутствии двух понятых ему вручили денежные средства в размере 10 000 рублей, и на указанной автомашине ДД.ММ.ГГГГ он выехал в место указанное ФИО6. По дороге по телефону ему ФИО6, сказал, что на указанном посту его встретит парень по имени Эдуард. Подъехав на пост, его встретил парень который назвался Эдуардом, после чего он припарковал автомашину в указанное место. Затем Эдуард ушел и сказал его подождать. Сам Эдуард зашел в помещение поста и вышел оттуда с полимерном пакетом и сел в салон его автомобиля и раскрыв пакет он ему показал, что в пакете находятся ручная осколочная граната РГН с маркировочными обозначениями «РГН 254-28-88», ручная осколочная гранатаРГД-5, с маркировочными обозначениями «97-88Т», два взрывателя ручных гранат УЗРГМ-2, с маркировочными обозначениями «59-88 УЗРГМ-2 583» и УДЗ, с маркировочными обозначениями «УДЗ ЫЦ9-87», патроны калибра 5,45мм. в количестве 166 штук, 4 магазина к автомату системы «ФИО8», за все это он Эдуарду передал деньги в сумме 10 000 рублей. Эдуард ему сказал, что если у них еще, что-то появятся из оружия, то ему позвонит ФИО6 и он уехал. 

После проведенных мероприятий он добровольно выдал сотрудникам УФСБ РФ по РСО-Алания, приобретенные вышеуказанные боеприпасы и гранаты и тогда же ему стало известно, что сбывший мне гранаты и боеприпасы является сотрудником полиции ОМВД России по Моздокскому району ФИО1. 

ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонил ФИО6 и сказал, что есть два автомата на продажу. Он сразу спросил есть ли у них патроны на данные автоматы и ФИО6, ответил, что есть и ему необходимо также выехать на место где он приобрел у ФИО1 патроны и боеприпасы. ФИО6 ему сообщил, что ФИО1 продаст ему два автомата и патроны к ним за 150 000 рублей. Об этом также было доложено руководству отдела после чего сотрудниками УФСБ произвели его личный досмотр в присутствии двух представителей общественности в ходе которого предметов запрещенных в свободном обороте при нем обнаружено не было, после чего так же досмотрели вышеуказанную а/м ВАЗ № с г/н № рус на которой он собирался передвигаться и каких-либо запрещенных предметов не обнаружили. Затем ему вручили денежные средства в размере 150 000 рублей, и на указанной автомашине он выехал на вышеуказанный пост на встречу с ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ на территории ПОН-9 «Хурикау» ОМВД России по Моздокскому району РСО-Алания, ФИО1 незаконно продал ему за 150000 автомат системы «ФИО8» АК-74 с номерными обозначениями «2993885», калибра 5,45мм; автомат системы «ФИО8» АК-74 с номерными обозначениями «1528204», калибра 5,45мм; патроны калибра 5,45мм, в количестве 572 штук; 29 патронов калибра «5,45 холостой» и 5 магазинов к автомату системы «ФИО8», за что он ему на указанном посту передал деньги в сумме 150 000 рублей, которые ему были вручены в ходе ОРМ для приобретения оружия. 

После проведенных мероприятий он приехал в УФСБ по РСО-Алания и выдал приобретенные им у ФИО1 автоматы и боеприпасы. 

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО6 и назначил встречу. Они с ним встретились на АЗС «КАЦОЙЛ», расположенный в 

<

адрес> РСО-Алания. ФИО6 сообщил ему, что у них есть один автомат на продажу за 70 000 рублей. Он согласился купить у них автомат и ФИО6, сказал, что ему необходимо ехать на тот же пост, где он до этого два раза приобрел оружие и боеприпасы. В ходе разговора как-то сам ФИО6 сказал, что ФИО1 ему скидывает на карточку его деньги. По ФИО6, и ФИО1 было видно, что они сами заинтересованы в сбыте оружие. ФИО6 сам ему каждый раз звонил, а при приобретении Валиев ЭЖ.М. всегда чувствовал себя уверенно и спокойно и каждый раз он ему говорил, что если у них на продажу появится оружие то ему позвонит ФИО6 указанный день после его досмотра и досмотра его автомашины ему вручили деньги в сумме 70 000 рублей и на указанной автомашине он выехал на пост на встречу с ФИО1 

В ходе встречи на территории ПОН-№ ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, ФИО1 незаконно продал ему за 70000 (семьдесят тысяч) рублей, автомат системы «ФИО8» АК-74 с номерными обозначениями «3151520», калибра 5,45мм. После того как сделка состоялась, он сказал ФИО13 что иногда не дозванивается до ФИО6 и попросил его дать ему свой абонентский номер. ФИО13 ему продиктовал свой абонентский номер и со своего мобильного телефона он прозвонил на его мобильный телефон. Затем он поехал и добровольно выдал сотрудникам УФСБ РФ по РСО-Алания, приобретенный у ФИО1 вышеуказанный автомат.

18.01.2017 года ему на мобильный телефон позвонил ФИО6, и встретившись с ним он сообщил, что на продажу у них есть большая партия огнестрельного оружия и перечислил, что у них в наличии имеется: три автомата системы «ФИО8»; один пистолет системы «ФИО12»; несколько гранат; 10 выстрелов к подствольному гранатомету; патроны различного калибра в неуказанном количестве, по цене 350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей, на что он согласился. Также ФИО6 пояснил, что вышеуказанную партию огнестрельного оружия и боеприпасов ему необходимо будет забрать ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 с территории ПОН-№, ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания.

Об этом также им было доложено руководству после чего был также произведен личный досмотр и досмотр автомобиля на которой он собирался передвигаться и ему вручили деньги в сумме 100 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ он приехал к ФИО1, с которым встретился возле указанного поста и ФИО1 подъехал на автомашине Лада Приора. Он сел к нему в салон автомобиля и ФИО13 ему показал автоматы, гранаты и боеприпасы. Автоматы он разобрал, чтобы посмотреть, все ли детали на месте и чтобы убедиться автомат ли это на самом деле или нет. После того как он все проверил, все оружие он переложил к себе в автомашину и передал ФИО1 100 000 рублей и сообщил ему, что остальную часть денег он ему передаст как он его проводит за другой ПОН № ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, для безопасности. ФИО1 ответил, что это для него никакого труда не составит и согласившись поехал впереди него. По дороге он увидел автомашину сотрудников, которые также вместе с ним участвовали в ОРМ по выявлению и пресечению преступной деятельности ФИО1, увидев их, он остановил ФИО1, поморгав ему фарами. В этот момент подъехали сотрудники ФСБ и задержали ФИО1 

Каждый раз когда ФИО1 продавал ему автоматы он всегда ему утверждал, что они все в рабочем состоянии, так как он сам разбирал их и чистил и также, чтобы проверить их он стрелял с указанных автоматов. 

Каждый раз когда им надо было продать оружие ему звонил ФИО6, сам он ему не звонил и не просил его найти оружие, он ему об этом никак не намекал и не провоцировал, чтобы он находил и продавал ему оружие. Как он и ранее изложил, и ФИО6, и ФИО1 были заинтересованы в сбыте оружие и сам ФИО6 всегда звонил и говорил, что у них на продажу есть оружие. При покупке оружия и боеприпасов, чтобы не вызвать подозрения он у ФИО1 не спрашивал, откуда именно у него столько оружие и боеприпасов и сам он ему об этом ничего никогда не говорил.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в период с ноября 2016 года по январь 2017 года, он как представитель общественности вместе с Свидетель №3 принимал неоднократно участие в оперативных мероприятиях, которые проводились совместно сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания и МВД по РСО-Алания. Данные оперативные мероприятия были связаны с тем, что в кабинете № УФСБ России по РСО-Алания, в том числе проводился личный досмотр Свидетель №1, который выезжал в рамках ОРМ на закуп оружия и боеприпасов на территорию 

<

адрес> РСО-Алания. Как ему впоследствии стало известно Свидетель №1, который также является сотрудником правоохранительных органов, неоднократно в вышеуказанный период закупал у сотрудника ОМВД РФ по 

<

адрес>у РСО-Алания ФИО1 оружие и боеприпасы. По данному поводу также сотрудником УФСБ России по РСО-Алания ФИО14 составлялись акты, в ходе которых Свидетель №1 в нашем присутствии неоднократно выдавал добровольно оружие и боеприпасы, которые он приобретал у ФИО1, в том числе на ПОН № в 

<

адрес>, РСО-Алания. Это ему стало известно со слов самого Свидетель №1 Перед тем, как Свидетель №1 всякий раз в рамках ОРМ направлялся на закуп оружия и боеприпасов к ФИО1, то в их присутствии, то есть в присутствии его и Свидетель №3 осматривались денежные средства, на которые он и должен был закупить у ФИО1 оружие, боеприпасы. В акт осмотра и вручения денежных купюр, вписывались номера осматриваемых купюр и вносились сведения об их общей сумме. Данные купюру со сов сотрудников правоохранительных органов предназначались для использования в рамках ОРМ «Проверочная закупка». Перед тем, как Свидетель №1 выезжал на закуп оружия и боеприпасов, так же составлял акт досмотра транспортного средства на котором он направлялся к ФИО1 Помнит, что всегда в ходе составления соответствующего акта, фиксировалось отсутствие в осматриваемом транспортном средстве запрещенных законом предметов, в том числе оружия и боеприпасов. 

Со слов вышеуказанных сотрудников полиции ему стадо известно о том, что ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с различными лицами, сбывал оружие и боеприпасы Свидетель №1, не догадываясь о том, что последний действует в рамках ОРМ. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в период с ноября 2016 года по январь 2017 года, он как представитель общественности вместе с Свидетель №2 принимал неоднократно участие в оперативных мероприятиях, которые проводились сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания и МВД по РСО-Алания. Данные оперативные мероприятия были связаны с тем, что в кабинете № УФСБ России по РСО-Алания, в том числе проводился личный досмотр Свидетель №1, который выезжал в рамках ОРМ на закуп оружия и боеприпасов на территорию Моздокского района РСО-Алания. Как ему впоследствии стало известно Свидетель №1, который также является сотрудником правоохранительных органов, неоднократно в вышеуказанный период закупал у сотрудника ОМВД РФ по Моздокскому р-ну РСО-Алания ФИО1 оружие и боеприпасы. По данному поводу также сотрудником УФСБ России по РСО-Алания ФИО14 составлялись акты, в ходе которых Свидетель №1 в их присутствии неоднократно выдавал добровольно оружие и боеприпасы, которые он приобретал у ФИО1, в том числе на ПОН № в 

<

адрес> РСО-Алания. Это ему стало известно со слов самого Свидетель №1 Перед тем, как Свидетель №1 всякий раз в рамках ОРМ направлялся на закуп оружия и боеприпасов к ФИО1, то в их присутствии, то есть в присутствии его и Свидетель №2 осматривались денежные средства, на которые он и должен был закупить у ФИО1 оружие, боеприпасы. В акт осмотра и вручения денежных купюр, вписывались номера осматриваемых купюр и вносились сведения об их общей сумме. Данные купюру со сов сотрудников правоохранительных органов предназначались для использования в рамках ОРМ «Проверочная закупка». Перед тем, как Свидетель №1 выезжал на закуп оружия и боеприпасов, так же составлял акт досмотра транспортного средства на котором он направлялся к ФИО1 Помнит, что всегда в ходе составления соответствующего акта, фиксировалось отсутствие в осматриваемом транспортном средстве запрещенных законом предметов, в том числе оружия и боеприпасов. 

Со слов вышеуказанных сотрудников полиции ему стадо известно о том, что ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с различными лицами, сбывал оружие и боеприпасы Свидетель №1, не догадываясь о том, что последний действует в рамках ОРМ.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что примерно в октябре 2016 года он ехал со стороны 

<

адрес> в 

<

адрес>. В это время он решил свернуть на обочину. После того, как он проехал ПОН №, расположенный на въезде в 

<

адрес>, а затем проехал мост через 

<

адрес>, он свернул направо, в сторону лесополосы. Этот участок местности расположен в 400 метрах от ПОН №, расположенный на въезде в 

<

адрес>, РСО-Алания со стороны 

<

адрес>а РСО-Алания. Там в кустах, он заметил какие-то предметы и большой пакет. Приглядевшись он понял, что это три автомата калибров 5.45 и 7.62 и патроны к ним, несколько гранат, 3 подствольные гранаты, магазины с патронами и патроны россыпью к автомату. После этого, он поднял указанное оружие и боеприпасы и положил их в багажное отделение автомашины, на которой в тот момент передвигался. 

Примерно в ноябре 2016 года, он случайно встретил своего знакомого и коллегу ФИО1 и в ходе беседы у них появилась тема, касающаяся оружия. В этот же момент, он спросил у ФИО1 не желает ли он приобрести у автоматы системы «ФИО8». Он сказал ФИО13, что у него есть 3 автомата калибров 5.45 и 7.62 и патроны к ним, но продать на тот момент он хотел 2 из них. За их продажу он хотел выручить 100.000 рублей, но впоследствии они сошлись на том, что он продаст ему два автомата за 80.000 рублей. ФИО1 ответил, что поинтересуется у своих знакомых по данному вопросу. 

Через несколько дней, ему позвонил ФИО1 и они встретились на трассе между ПОН № - 

<

адрес>, неподалеку от автозаправочной станции, «Терек», на территории примыкающей к забору завода «ЖБИ». ФИО13 приехал на а/м марки «Фольксваген». В указанном месте, он передал ФИО1 2 автомата без магазинов в оружейных чехлах и сотни патронов к ним. Они договорились, что ФИО13 отдаст ему за указанные автоматы примерно 80.000 рублей.

Примерно в 10-х числах декабря 2016 года, ФИО1 вновь обратился к нему и спросил у о том, не продает ли он оставшийся у него автомат. Он ответил, что готов продать автомат за 35.000 рублей, сказав, что у него еще есть в наличии различные боеприпасы. ФИО1 сразу передал ему денежные средства, и в тот же день, то есть в 10-х числах декабря 2016 года, он вновь встретился с ним неподалеку от вышеуказанной автозаправки на трассе, ведущей от ПОН № до 

<

адрес>. Он передал ФИО1 автомат в кожаном чехле темно-коричневого цвета, несколько гранат, 3 подствольные гранаты, магазины с патронами и патроны россыпью к автомату. За все это, он получил от ФИО1 35.000 рублей.

Проанализировав и оценив вышеприведенные признательные показания ФИО1 и ФИО6, данные ими в ходе предварительного следствия, показания допрошенных в ходе судебного заседания свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №6, показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №2, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, наряду с полным признанием своей вины подсудимыми ФИО1 и ФИО6, суд приходит к выводу об их достоверности и соответствии фактическим обстоятельствам дела, поскольку они объективно согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании относительно указанного преступления.

Кроме этого, виновность подсудимых ФИО1 и ФИО6 в совершении вышеописанного преступления подтверждается следующими письменными доказательствами, представленными стороной обвинения, и исследованными в судебном заседании:

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №6 из которого следует, что свидетель Свидетель №6 подтвердил факт сбыта огнестрельного оружия ФИО1 (том №, л.д. 113-115);

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №5, в ходе которой свидетель Свидетель №5 подтвердил факт сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов ФИО1 (том №, л.д. 122-124);

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при досмотре у Свидетель №1 не обнаружено огнестрельного оружия и боеприпасов (том №, л.д. 18);

- актом осмотра и вручения денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1 вручены денежные средства в размере 10 000 рублей (том №, л.д. 19-20);

- актом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, при досмотре автомобиля Свидетель №1 не обнаружено огнестрельного оружия и боеприпасов (том №, л.д. 21-22);

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Свидетель №1 выдал 2 ручные гранаты «РГД» и «РГН», 2 взрывателя «УДЗ» и «УЗРГМ», 166 патронов калибра 5, 45 мм. и 4 магазина к автомату «АК», которые ему в тот день сбыл ФИО1 (том № л.д. 24);

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при досмотре у Свидетель №1 не обнаружено огнестрельного оружия и боеприпасов (том №, л.д. 39);

- актом осмотра и вручения денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1 вручены денежные средства в размере 150 000 рублей (том №, л.д. 40-49);

- актом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, при досмотре автомобиля Свидетель №1 не обнаружено огнестрельного оружия и боеприпасов (том №, л.д. 50-51);

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Свидетель №1 выдал два автомата «АК-74» с маркировочными обозначениями 1528204 1981 и 2993885 1984, 4 магазина к автомату АК, 601 патрон калибра 5.45х39 мм., которые ему в тот день сбыл ФИО1 (том № л.д. 52);

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при досмотре у Свидетель №1 не обнаружено огнестрельного оружия и боеприпасов (том №, л.д. 65);

- актом осмотра и вручения денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1 вручены денежные средства в размере 70 000 рублей (том №, л.д. 66-70);

- актом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, при досмотре автомобиля Свидетель №1 не обнаружено огнестрельного оружия и боеприпасов (том №, л.д. 71-72);

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Свидетель №1 выдал автомат «АК-74» с маркировочными обозначениями 3151520 1984, который ему в тот день сбыл ФИО1 (том № л.д. 73);

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при досмотре у Свидетель №1 не обнаружено огнестрельного оружия и боеприпасов (том №, л.д. 99);

- актом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, при досмотре автомобиля Свидетель №1 не обнаружено огнестрельного оружия и боеприпасов (том №, л.д. 100-101);

- актом осмотра и вручения денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1 вручены денежные средства в размере 100 000 рублей (том №, л.д. 102-107);

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Свидетель №1 выдал 3 автомата «АК» с маркировочными обозначениями «SV 8657 1991», «ТН 6860 1972», «ММ 6319 1993», пистолет «ПМ», 63 патрона калибра 9х18 мм., 555 патронов калибра 5,45х39 мм., 132 патрона калибра 7,62х39 мм., 15 патронов калибра 7,62х54 мм., ручная граната «Ф-1», четыре гранаты «РГН», два взрывателя «УДЗ», три выстрела «ВОГ-25», пять магазинов к автомату «АК»., которые ему в тот день сбыл ФИО1 (том № л.д. 109);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому из автомобиля ФИО1 изъяты денежные средства (том № л.д. 110-113);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные патроны на экспертизу относятся к огнестрельному оружию калибра 5.45х39мм, 7.62х39мм, 7.62х54мм и калибра 9 мм., которые являются боеприпасами, пригодными для стрельбы (том № л.д. 28-36);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу 6 предметов являются автоматами конструкции ФИО8 АКМ и АК-74, являющиеся среднествольными нарезными многозарядным автоматическим огнестрельным оружием калибра 5,45х39 мм и 7.62х39 мм, изготовленные промышленным способом и пригодные для стрельбы; пистолет внешний похожий на «ПМ», изготовленный самодельным способом путем переделки из газового пистолета «ИЖ-79-8», являющийся короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 9х18 мм.

Следы рук, изъятые с поверхности автоматов «АКМ» ТН 6880; АК-74 №; оставлены отпечатками большого и указательного пальца левой руки ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. След руки с поверхности автомата «АК-74» SV8657, оставлен указательным пальцем левой руки Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. След руки с поверхности пистолета б/н, оставлен указательным пальцем левой руки Свидетель №7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № л.д. 55-92); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу предметы являются ручными осколочными гранатами РГН-боеприпасами осколочно-фугасного действия, предназначенными для поражения целей, промышленного изготовления. В заводских условиях данные гранаты снаряжаются зарядом состава «А-Х1-1»9(5 шт.). Промышленно изготовленными выстрелами ВОГ-25 для 40 мм. подствольного гранатомета ГП-25, с головным взрывателем ВМГ-К ударно-мгновенного и инерционного действия, снаряженными составом «А-Х1-1», относятся к категории боевых припасов, предназначенных для поражения целей(3 шт.). Ручной осколочной гранатой РГД-5-боеприпасом осколочно-фугасного действия, промышленного изготовления, снаряженной 2,4,6 тринитротолуолом (тротилом, толом)-бризантным взрывчатым веществом, пригодным к производству взрыва и поражению целей, при наличии средств инициирования(1 штука). Ручной осколочной гранатой Ф-1-боеприпасом осколочно-фугасного действия, промышленного изготовления, снаряженной 2,4,6 тринитротолуолом (тротилом, толом)-бризантным взрывчатым веществом, пригодным к производству взрыва и поражению целей, при наличии средств инициирования(1 штука). Взрывателями ручных осколочных гранат УДЗ - взрывными устройствами, предназначенными для инициирования детонации(взрыва) ручных осколочных гранат РГО, РГН промышленного изготовления. В заводских условиях данные взрыватели снаряжаются зарядами инициирующего и бризантного взрывчатых веществ общей массой около 1.5 грамм(3 штуки). При взрыве взрывателя образуются осколки, способные наносить телесные повреждения различной степени тяжести. Взрывателем ручных гранат УЗРГМ-2- взрывным устройством промышленного изготовления, предназначенным для инициирования детонации(взрыва) ручных осколочных гранат, моделей РГ-42, РГД-5, Ф-1(1шт). При взрыве взрывателя образуются осколки, способные наносить телесные повреждения различной степени тяжести (том № л.д. 251-267);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 6 предметов являются автоматами конструкции ФИО8 АКМ и АК-74, являющиеся среднествольными нарезными многозарядным автоматическим огнестрельным оружием калибра 5,45х39 мм и 7.62х39 мм, изготовленные промышленным способом и пригодные для стрельбы; пистолет внешний похожий на «ПМ», изготовленный самодельным способом путем переделки из газового пистолета «ИЖ-79», являющийся короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 9х18 мм. (том № л.д. 276-280);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, с участием свидетеля Свидетель №1 На осматриваемых аудиозаписях находящихся на CD-R дисках, отображены диалоги, проводимые в рамках ОРМ в отношении ФИО1 Участвующий в следственном действии Свидетель №1 подтвердил, что голос на осматриваемых дисках принадлежит ему и что именно он является участником диалога (том № л.д. 105-108);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, с участием обвиняемого ФИО5 и его защитников ФИО15, ФИО21 На осматриваемых аудиозаписях находящихся на CD-R дисках, отображены диалоги, проводимые в рамках ОРМ в отношении ФИО1 и ФИО5 Участвующий в следственном действии ФИО5 подтвердил, что голос на осматриваемых дисках принадлежит ему и что именно он является участником диалога (том № л.д. 110-135);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, с участием свидетеля Свидетель №1 На осматриваемых аудиозаписях находящихся на CD-R дисках, отображены диалоги, проводимые в рамках ОРМ в отношении ФИО1 Участвующий в следственном действии Свидетель №1 подтвердил, что голос на осматриваемых дисках принадлежит ему и что именно он является участником диалога (том № л.д. 137-177);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, с участием свидетеля Свидетель №1 На осматриваемых аудиозаписях находящихся на CD-R дисках, отображены диалоги, проводимые в рамках ОРМ в отношении ФИО1 Участвующий в следственном действии Свидетель №1 подтвердил, что голос на осматриваемых дисках принадлежит ему и что именно он является участником диалога (том № л.д. 179-182);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены билеты Банка России, изъятые ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ по РСО-Алания в ходе ОРМ на 

<

адрес> в с. Н. 

<

адрес> РСО-Алания (том № л.д. 186-188).

Оценивая указанные доказательства, суд отмечает, что признательные показания ФИО1 и ФИО6 данные ими в ходе предварительного следствия, показания допрошенных в ходе судебного заседания свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №6, а также свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5 данные ими на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, наряду с полным признанием своей вины подсудимыми ФИО1 и ФИО6, являютсяпоследовательными, логичными и в совокупности с приведенными письменными доказательствами, согласующимися между собой, устанавливают одни и те же факты, изобличающие обоих подсудимых в совершении вышеописанного преступления, в связи с чем, суд признает каждое из этих доказательств относимым, допустимым и достоверным, а их совокупность - достаточной для разрешения настоящего уголовного дела в этой части путем вынесения по нему обвинительного приговора.

Органом предварительного расследования в обвинении, предъявленном ФИО1 и ФИО6, каждому в отдельности, по ч. 2 ст. 222 УК РФ, при описании преступного деяния было указано, что помимо сбыта, последние также незаконно перевозили, приобрели и хранили огнестрельное оружие и боеприпасы, группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании, после оглашения обвинения, изложенного в обвинительном заключении, государственный обвинитель Борзенко Е.В. изменила обвинение, предъявленное ФИО1 и ФИО6 в указанной части, исключив из него указание на перевозку,приобретение и хранение инкриминируемого им огнестрельного оружия и боеприпасов, предложив квалифицировать действия подсудимых, каждого в отдельности, только как сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, группой лиц по предварительному сговору.

Указанное изменение обвинения в сторону смягчения государственный обвинитель мотивировала тем, что при описании данного преступного деяния следственным органом не были приведены обстоятельства перевозки, приобретения и хранения ФИО1 и ФИО6 огнестрельного оружия и боеприпасов. Данные обстоятельства не были установлены и в ходе судебного разбирательства.

Изложенное, по убеждению государственного обвинителя, исключает возможность указания о наличии в действиях ФИО1 и ФИО6 таких квалифицирующих признаков, как незаконная перевозка, приобретение и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

В соответствие с ч. 8 ст. 246 УПК РФ, государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может изменить обвинение в сторону смягчения путем исключения из юридической квалификации деяния признаков преступления, отягчающих наказание.

В соответствие с ч.7 ст.246 УПК РФ, частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства влечет за собой прекращение уголовного преследования в соответствующей его части. Подобное изменение обвинения не влечет полного прекращения уголовного дела, но исключает возможность указания в приговоре на исключенные государственным обвинителем признаки преступления.

Учитывая, что для решения вопроса об изменении обвинения не требуется исследования собранных по делу доказательств, и фактические обстоятельства дела при этом не изменяются, а также исходя из требований ст. 252 УПК РФ, в соответствии с которой изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту, и что судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, суд считает обоснованным изменение государственным обвинителем обвинения ФИО1 и ФИО6

Как установлено в ходе судебного заседания, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО6, действуя группой лиц, предварительно договорившись и распределив между собой роли, незаконно сбыли внедренному сотруднику УУР МВД по РСО-Алания, выполнявшему роль покупателя в рамках оперативно-розыскных мероприятий, по имени «Башир» ручную осколочную гранату РГН с маркировочными обозначениями «РГН 254-28-88», ручную осколочную гранату РГД-5, с маркировочными обозначениями «97-88Т», взрыватель ручных гранат УЗРГМ-2 с маркировочными обозначениями «59-88 УЗРГМ-2 583», взрыватель ручных осколочных гранат УДЗ с маркировочными обозначениями «УДЗ ЫЦ9-87» и 166 патронов калибра 5,45 мм. образца 1974 года, автомат системы «ФИО8» АК-74 с номерными обозначениями «2993885», калибра 5,45мм., автомат системы «ФИО8» АК-74 с номерными обозначениями «1528204», калибра 5,45 мм. и патроны калибра 5,45 мм, в количестве 572 шт., автомат системы «ФИО8» АК-74 с номерными обозначениями «3151520», калибра 5,45 мм, пистолет системы ПМ «ИЖ-79-8»., автомат конструкции АКМ (AIM) серии SV №8657, 1991 года выпуска, ручную осколочную гранату «Ф-1», 4 ручные гранаты «РГН», с маркировочными обозначениями «РГН 254-28-88», на двух из них, «РГН254-28-88», «РГН 254-212-87», два взрывателя УДЗ, с маркировочными обозначениями «УДЗ 334-15-88», три промышленно изготовленных выстрелов ВОГ-25 для 40-мм подствольного гранатомета ГП-25, 63 патрона калибра 9х18 мм., 555 патронов калибра 5,45х39 мм., автомат АКМ калибра 7,62 мм. серии ТН № 6860, 15 патронов калибра 7,62х54 мм., 132патрона калибра 7,62х39 мм., автомат системы «ФИО8» АК-74 серии ММ № 6319, калибра 5,45 мм.

Применительно к статьям 222-226.1 УК РФ, под огнестрельным оружием следует понимать все виды боевого, служебного и гражданского оружия, в том числе изготовленные самодельным способом, конструктивно предназначенные для поражения цели на расстоянии снарядом, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. К ним относятся винтовки, карабины, пистолеты и револьверы, охотничьи и спортивные ружья, автоматы и пулеметы, минометы, гранатометы, артиллерийские орудия и авиационные пушки, а так же иные виды огнестрельного оружия независимо от калибра.

В соответствии с п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 года № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 06.02.2007 года № 7, от 03.12.2013 года), под боеприпасами следует понимать предметы вооружения и метаемое снаряжение как отечественного, так и иностранного производства, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный или вышибной заряды либо их сочетание, в частности, ручные и реактивные противотанковые гранаты, а так же все виды патронов к огнестрельному оружию, независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом. 

Согласно п. 11 указанного Постановления, под незаконным сбытом указанных предметов следует понимать их безвозвратное (в отличие от незаконной передачи) отчуждение в собственность иных лиц в результате совершения какой-либо противоправной сделки (возмездной или безвозмездной), то есть продажу, дарение, обмен и т.п. 

В связи с изложенным, суд приходит к убеждению о том, что действия ФИО1 и ФИО6, с учетом распределения между ними ролей, связанные со сбытом огнестрельного оружия и боеприпасов пригодных к использованию по прямому назначению, свидетельствуют о незаконном, вопреки Закону РФ № 150 «Об оружии» от 13.12.1996 года, их сбыте.

Кроме того, суд приходит к выводу, что поведение ФИО1 и ФИО6, выразившееся в согласованности их действий относительно сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, предварительной договоренности о совершении указанного преступления, их четкое выполнение при его совершении, распределении между ними ролей, а также способа его совершения, непосредственно свидетельствует о наличие между ними предварительного сговора.

В ходе судебного заседания было исследовано заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу патроны калибра 5.45х39мм, 7.62х39мм, 7.62х54мм и калибра 9 мм., являются изготовленными промышленным способом боеприпасами, пригодными для стрельбы.

Из исследованного в входе судебного заседания заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на экспертизу 6 предметов являются автоматами конструкции ФИО8 АКМ и АК-74, являющиеся среднествольными нарезными многозарядным автоматическим огнестрельным оружием калибра 5,45х39 мм и 7.62х39 мм, изготовленными промышленным способом и пригодными для стрельбы; пистолет внешний похожий на «ПМ», изготовленный самодельным способом путем переделки из газового пистолета «ИЖ-79-8», являющийся короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм, пригодным для производства выстрелов патронами калибра 9х18 мм. Следы рук, изъятые с поверхности автоматов «АКМ» ТН 6880; АК-74 №; оставлены отпечатками большого и указательного пальца левой руки ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.След руки с поверхности автомата «АК-74» SV8657, оставлен указательным пальцем левой руки Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. След руки с поверхности пистолета б/н, оставлен указательным пальцем левой руки Свидетель №7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Из исследованного в входе судебного заседания заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на экспертизу предметы являются ручными осколочными гранатами РГН-боеприпасами осколочно-фугасного действия, предназначенными для поражения целей, промышленного изготовления. В заводских условиях данные гранаты снаряжаются зарядом состава «А-Х1-1»9(5 шт.). Промышленно изготовленными выстрелами ВОГ-25 для 40 мм. подствольного гранатомета ГП-25, с головным взрывателем ВМГ-К ударно-мгновенного и инерционного действия, снаряженными составом «А-Х1-1», относятся к категории боевых припасов, предназначенных для поражения целей (3 шт.). Ручной осколочной гранатой РГД-5-боеприпасом осколочно-фугасного действия, промышленного изготовления, снаряженной 2,4,6 тринитротолуолом (тротилом, толом) - бризантным взрывчатым веществом, пригодным к производству взрыва и поражению целей, при наличии средств инициирования (1 шт.). Ручной осколочной гранатой Ф-1-боеприпасом осколочно-фугасного действия, промышленного изготовления, снаряженной 2,4,6 тринитротолуолом (тротилом, толом) - бризантным взрывчатым веществом, пригодным к производству взрыва и поражению целей, при наличии средств инициирования (1 шт.). Взрывателями ручных осколочных гранат УДЗ - взрывными устройствами, предназначенными для инициирования детонации(взрыва) ручных осколочных гранат РГО, РГН промышленного изготовления. В заводских условиях данные взрыватели снаряжаются зарядами инициирующего и бризантного взрывчатых веществ общей массой около 1.5 грамм (3 шт.). При взрыве взрывателя образуются осколки, способные наносить телесные повреждения различной степени тяжести. Взрывателем ручных гранат УЗРГМ-2- взрывным устройством промышленного изготовления, предназначенным для инициирования детонации(взрыва) ручных осколочных гранат, моделей РГ-42, РГД-5, Ф-1(1шт). При взрыве взрывателя образуются осколки, способные наносить телесные повреждения различной степени тяжести.

Анализируя и давая оценку выводам, изложенным в заключениях экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ с совокупностью приведенных выше доказательств, суд приходит к убеждениючто указанные в них объекты, относятся к огнестрельному оружию и боеприпасам.

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного расследования и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает установленным факт совершения подсудимыми ФИО1 и ФИО6, каждым в отдельности, вышеуказанного противоправного деяния, а именно незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов группой лиц по предварительному сговору.

С учетом указанных обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО6, каждого в отдельности, по ч. 2 ст. 222 УК РФ, как незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, группой лиц по предварительному сговору.

При разрешении вопросов, касающихся преступности деяний, а также их наказуемости и иных уголовно-правовых последствий, суд, исходя из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, принимая во внимание положения Конституции РФ, действующее уголовное и уголовно-процессуальное законодательство Российской Федерации, а также учитывая требования Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 10 октября 2003 года «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров Российской Федерации», положения Всеобщей декларации прав человека, Конвенции о защите прав человека и основных свобод, с изменениями внесенными положениями Протоколов, полагает, что нарушений норм уголовно-процессуального закона в отношении ФИО1 и ФИО6 органом предварительного следствия допущено не было.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд, исходя из требований ст.ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные, характеризующие его личность, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Преступление ФИО1 совершено умышленно, и оно, по характеру и степени общественной опасности отнесено законом к категории тяжких.

С учетом степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, связанного с незаконным оборотом огнестрельного оружия и боеприпасов, суд в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, считает безосновательным изменять категорию указанного преступления, на менее тяжкую.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, не работает, не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, которое, по убеждению суда, выразилось в добровольном сообщении сотрудникам правоохранительных органов обстоятельств совершенного им преступления с момента проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий до окончания предварительного расследования, наличие на его иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает совершение умышленного преступления сотрудником органа внутренних дел.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Учитывая, что в действиях ФИО1 имеется обстоятельство, отягчающее его наказание, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, к назначаемому подсудимому наказанию, применены быть не могут.

Сведениями о наличии у подсудимого каких-либо тяжелых заболеваний, препятствующих привлечению его к уголовной ответственности в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания, не имеется.

Учитывая изложенное, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в пределах санкции ч. 2 ст. 222 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ, поведением ФИО1 вовремя и после его совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, судом установлено не было, в связи с чем, оснований для назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной нормы УК РФ, в соответствие со ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учетом личности подсудимого ФИО1, обстоятельств дела, тяжести, характера и степени общественной опасности, совершенного им преступления, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции его от общества, ему следует назначить наказание в виде реального лишения свободы.

По этим же основаниям, суд не считает возможным применение к ФИО1 условного осуждения, в соответствие со ст. 73 УК РФ.

Санкция ч. 2 ст. 222 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы со штрафом либо без такового.

С учетом обстоятельств совершенного подсудимым преступления, его материального положения, а так же наличия на его иждивении двоих малолетних детей, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительную меру наказания в виде штрафа.

Определяя вид исправительного учреждения, в котором ФИО1 следует отбывать наказание, суд руководствуется п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, в соответствии с которым, мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание наказания назначается в исправительной колонии общего режима.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан в порядке ст. 91 и 92 УПК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

С учетом необходимости отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым, до вступления настоящего приговора в законную силу, оставить избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения.

В срок назначаемого ФИО1 наказания следует зачесть время его предварительного заключения под стражу, и срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, согласно протоколу о его задержании.

При назначении ФИО6 вида и размера наказания, суд, исходя из требований ст.ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные, характеризующие его личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Преступление ФИО6 совершено умышленно, и оно, по характеру и степени общественной опасности отнесено законом к категории тяжких.

С учетом степени общественной опасности совершенного ФИО6 преступления, связанного с незаконным оборотом огнестрельного оружия и боеприпасов, суд в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, считает безосновательным изменять категорию указанного преступления, на менее тяжкую.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО6 имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, не работает, не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, которое, по убеждению суда, выразилось в добровольном сообщении сотрудникам правоохранительных органов обстоятельств совершенного им преступления с момента проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий до окончания предварительного расследования, наличие на его иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО6, судом не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом активного способствования ФИО6 расследованию преступления, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ влияют на назначение наказания подсудимому.

Сведениями о наличии у подсудимого каких-либо тяжелых заболеваний, препятствующих привлечению его к уголовной ответственности в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО6 от наказания, не имеется.

Учитывая изложенное, суд считает, что наказание ФИО6 должно быть назначено в пределах санкции ч. 2 ст. 222 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ, поведением ФИО6 вовремя и после его совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, судом установлено не было, в связи с чем, оснований для назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной нормы УК РФ, в соответствие со ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учетом личности подсудимого ФИО6, обстоятельств дела, тяжести, характера и степени общественной опасности, совершенного им преступления, обстоятельств смягчающих наказание, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции его от общества, ему следует назначить наказание в виде реального лишения свободы.

По этим же основаниям, суд не считает возможным применение к ФИО6 условного осуждения, в соответствие со ст. 73 УК РФ.

Санкция ч. 2 ст. 222 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы со штрафом либо без такового.

С учетом обстоятельств совершенного подсудимым преступления, смягчающих его вину обстоятельств, его материального положения, а так же наличия на его иждивении двоих малолетних детей, суд считает возможным не применять к ФИО6 дополнительную меру наказания в виде штрафа.

Определяя вид исправительного учреждения, в котором ФИО6 следует отбывать наказание, суд руководствуется п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, в соответствии с которым, мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание наказания назначается в исправительной колонии общего режима.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был задержан в порядке ст. 91 и 92 УПК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

С учетом необходимости отбывания ФИО6 наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым, до вступления настоящего приговора в законную силу, оставить избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения.

В срок назначаемого ФИО6 наказания следует зачесть время его предварительного заключения под стражу, и срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, согласно протоколу о его задержании.

В соответствие со ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: десять CD-R дисков с аудиозаписями ОРМ, которые служили средствами для обнаружения преступления, установления обстоятельств уголовного дела, следует оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; денежные средства в размере 100 000 рублей (20 купюр достоинством по 5 000 рублей), изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и хранящиеся при уголовном деле, следует передать в МВД по РСО-Алания по принадлежности; автомат серии SV № 8657, 1991 года выпуска, автомат АК-74 серии № 1528204, 1981 года выпуска, автомат АК-74 серии № 2993885, 1984 года выпуска, автомат АК-74 серии № 3151520, 1984 года выпуска, автомат АК-74 серии ТН №6860, 1972 года выпуска, автомат АК-74 серии ММ № 6319, 1993 года выпуска, пистолет, 14 магазинов от автоматов, - направить в ОМТиХО МВД России по РСО-Алания для уничтожения.

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО1 была оказана юридическая помощь по назначению, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката Яхъяева М.М. за счет средств федерального бюджета, в порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 50 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 2 (два) года, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

В срок назначенного ФИО1 наказания зачесть время его предварительного заключения под стражу, и срок наказания исчислять с 20.01.2017 года.

До вступления настоящего приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения - заключение под стражу. 

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 2 (два) года, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

В срок назначенного ФИО6 наказания зачесть время его предварительного заключения под стражу, и срок наказания исчислять с 20.01.2017 года.

До вступления настоящего приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО6 оставить без изменения - заключение под стражу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: десять CD-R дисков с аудиозаписями ОРМ, следует оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; денежные средства в размере 100 000 рублей (20 купюр достоинством по 5 000 рублей), хранящиеся при уголовном деле, следует передать в МВД по РСО-Алания по принадлежности; автомат серии SV № 8657, 1991 года выпуска, автомат АК-74 серии № 1528204, 1981 года выпуска, автомат АК-74 серии № 2993885, 1984 года выпуска, автомат АК-74 серии № 3151520, 1984 года выпуска, автомат АК-74 серии ТН № 6860, 1972 года выпуска, автомат АК-74 серии ММ № 6319, 1993 года выпуска, пистолет, 14 магазинов от автоматов, - направить в ОМТиХО МВД России по РСО-Алания для уничтожения.

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката Яхъяева М.М. за оказание им юридической помощи подсудимому ФИО1 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Э.А. Каргинов 

Копия верна: Каргинов Э.А.